
3 Lietuviai Suareštuoti 
Kaipo Plėšikai

Kaltinami Apiplėšime Ban
ko Waterbury

ST; LOUIS, Mo.^- Gegu
žės 12 dl, vakare, vietos po
licija suėmė »tris' lietuvius 
kaipo plėšikus. Ketvirtas 
plėšikas pabėgo. Policija 
per suvirš mėnesį laiko jų 
jieškojo šiame • mieste įvai
riuose viešbučiuose,1 nes bu
vo gavus žinių, kad jie ran
dasi šiame mieste. .• V

Suareštuoti' yra: i Petras 
Krakauska^ 21 metų am
žiaus, iš Waterbury, Conn;; 
iš pradžios buvo pasivadinęs 
Peter Madison;. Edwardas 
Puškąs, 21 metų iš Waterbu
ry, .prįsipaižinęS, kad . daly
vavo apiplėšime Watertown 
(Conn.) banko, kovo 28 d.;' 

, iš ■ banko buvo pagriebta 
:$22,000...- Trečias^ Albertas 
Kurtinaitis, 20 |inetų am
žiaus, iš Detroito.

Ketvirtas plėšikas, kuris 
pabėgo,, .yra K. Zenkauskas 
iš • Waterbury, Conn., ir 
taipgi dalyvavęs Watertown 
banko apiplėšime; *

Po apiplėšimo - Waterto wn 
banko visoj šaly policijai bu
vo pranešta, • kaip plėšikai 
atrodo, taipgi buvo pažymė
ta, kad jie gali būt patėmy- 
ti važiuojant Hudson dvie
jų pasažierių - atvirų auto
mobiliu. Pereito pirmadie
nio’, vakarą, apie 8 vai. poli
cijos. leitenantas Al Ulrich 
ir specialiai policist.ai O’
Brien ir; Schroeder važinėjo 
čia po miestą automobiliu ir 
patėmijo Hudson dviejų pa
sažierių 1 atvirą automobilį 
prie Milton viešbučio, 706 
Pine St. . '

Išlipę ,iš! automobilio jie 
priėjo prie jauno vyro; ku
ris stovėjo prie viešbučio ir' 
ant kurio policija mete nuo
žiūra. *

Pirmas Lietuviu Darbininkų Dienraštis.

(First Lithuanian Workers’ Daily)

Išeina Kasdien, Apart Nedėldienių.

No. 117 Telephone, Stagg 3878

Virš 100 Mokslininku ir Ra
šytoju Protestuoja prieš 

Reakciją

Laisve
Brooklyn, N. Y., Pirmadienis, Gegužes t(May) 19 d., 1930

Mainieriai Organizuoja 
Tarptautinį Streiką

VARŠAVA;--^ Tarptauti
nis Mainierių Kongresas, 

NEW YORK. — John [ kuris įvyko Krakovoj/nu- 
Reed Kliubas, 102, W. 14th tarė suorganizuoti tarptau- 
St., Nęw Yorke, sekmadienį tinį dvidešimts ketairių" ya- 
paskelbė, kad suvirs 100 A- landų mainierių streiką 
merikoš rašytojų, moksli- prieš gręsiantį impėriališti- 
ninkų ir artistų pasirašė pe- nį karą.
ticiją protestui prieš reak- //

, cįjąrprięš areštavimą ir ka- Rengiasi prie Streiko 13,000 
[linįmą darbininkų, vyrų ir 
moterų, ūž jų politines pa- 
žvalgas, ’ už komunistinį vei
kimą.

Visi Darbininkai Turime Kovoti prieš 
Bendrą Priešą; Drūtinkime “Daily Wor

ker),” Sukeikime $25,000

Kantalopu Darbininkų

BRAWLEY, Calif.—Tarp-' 
.^Šurirš 1600 vyrų ir mote-|tautbis ^rbininkų Ąpsi- 
ru buvo suareštuota bėgy gy™™*^atidaro savo rašti- 
pereitų dviejų mėnesių už šiame nueste kuris ran- 
komunistinį veikimą, sako Ldasi Impenal VaUey srity, 

_ __ * * __ I v» riin iirnp o rewl/ri.lrirviAa
tas kliubas savo pranešime.

Po peticija pasirašo tokie 
žymūs žmonės, kaip1 rašyto-

kur yra daug agrikultūros 
darbininkų.. -

Organizuojama į streiką
aUJUXVJLAVv* JACvJLM A UuV W _ /X 1 J 51* * ^4 it ‘ ' “'♦ii v?

jai H. L’Menbken, Sher^ JW/cante-
wood Anderson, Carl Vanl^) darbinį .’kųnūos 
Doren, John Sloan, Floyd c,ia. kapitahstai abai įsnau- 
DelI, John Dos Passos, E. W 'Darbminkų^rgabĮr 
Haldėman-Julius,- profeso- havime^ darbuo|asr- Darbo 
riai Raymond E. Waxwell, J;ų Vienybes Lyga ir Ag-
Franz Boas, S. Ralph -Har- nkult.ū^ Darbininkų In
low ir kiti.- ’ ■ 3 ’ dūstrinė Lyga

; ' y f Kiek laiko atgal trylika 

LYNČIUOTOJŲ MINIA kų Industrines Lygos narių 
SUDEGINO NEGRO fe “

lizme del organizavimo dar
bininkų. \ Kiekvienas jų su
laikytas po nesvietiškai di-

Darbininkų

LAVONA
HONEY GROVE, Tex.—> <jeĮe kaucija, , po $15,000.

Penktadienį^ Čia lynčiuotojų Tarptautinis
minia pasigriebė- negro, la- Apsigynimas per savo advo- 
voną ir sudegino. ; / LL‘

-—-s- , . , . . f ’Negras/George Johnson, mažinti. Tiiojauš po sųa-'
4. A.tsnlcydciTneis policijos :30 mctii cItuzihlis^ du lio jias
klausimus, jis' sakė, kad jo turtingą farmerį, E. F. For-

': vardas .Peter , Madison , ’ir tenberry, 50 metų amžiau^. 
1 kad jis' apsigyvenęs1 Milton Jis buvo farmeriui skolin-

x viešbūty, 'ant trečio augšto. gas. 
i Visi trys policistai vedė jį ~

į viešbutį, į kambarį, kur jis fąs,. apsiginklavęs rėvolve- 
apsistojęs/................. / . ‘ "J

Ant trečio augšto ūžėjus sindamas jį reikalavo šugrą- 
ąugaūtasis siišūfko' ’lietuvis-žinti skolą. Negras,, maty- 
kai. Policistai tuojaus pa~] damas,(kad jo gyvasčiai grę- 
sileido jieškoti jo draugu, [šia pavojūs, pasigriebė re- 
Tuojaus * suėmė Pušką ir .
Kurtinaitį. Puškąs išpra- 
džios sakė, kad1 jo vardas 
yra John Lįngas1. Puškąs ir 
Kurtinaitis turėjo po revol
verį. Puškąs sakė,-r kad abu 
revolveriai jam priklauso. 
Krakauskas neturėjo revol
verio.

Greta ęsamam kambary 
langas buvo atdaras,' kas 
parodė^ kad/ketvirtas plėši
kas pabėgo;

Kambary atrasta jbranguš 
radio setas ir, apie 100 kul- 
1<U- i -j .-r\ i ’
\( Puškąs kalbėjo apsukriai. 
Jis teisino i Krakau^ką ir 

, Kurtinaitį,, sakydamas, kad. 
jie niekų bendro neturi su 
minėto , banko , apiplėšimu, 
Jis (Puškąs) ir Ženkauskąs 
sutiko, juos San Francisco 
ir iš ten kartu važiavę.. Jis 
prisipažino, kad jis, Zen
kauskas ir dar vienas plėši
kas apiplėšė banką. Visi 
trys pasidalinę tuos pinigus, 
kiekvienas jų gavęs po 
$7,500. ^ /

Suareštavus pas Pušką 
rasta tik $50. Pinigus jis 
praleidęs ant mergų,, svaigi
nančių gėrimų ir gemblery- 
stės.: , 

Krakauskas ir Kurtinaitis 
sulaikyti tolimesniam klau
sinėjimui , ' ’ 1

katą .reikalauja, kauciją ‘ su-

Fortenberry,\ kaipo šeri-

riu, nuėjo pas negrą ir grą-

šia pavojus, pasigneoe re
volverį ir nušovė , Forten
berry;

Atėjus policijai jį suimti, 
Johnson žinojo, kad jam 
gręsia mirtis, jis nuspren
dė nepasiduoti. Policija ap
supo jo namuką, šaudė į, jį, 
ir pagalios nušovė Johnso-i 
ną. O minia, susidedanti iŠ-' 
kelių šimtų lynčiuotojų, bu
vo apsupus namą; Minia 
pasigriebė nejgro lavoną, iš
sivežė už dviejų mylių į Ho
ney Grove, pakabino ant 
mddžio netoli negrų bažny
čioj ir šudegino. 1

Tai tokią “demokratiją” 
turi negrai darbininkai.

140 Kohse'rvatyvų Anglijos 
Parlamente Prieš Laivynų 

Sutartį
LONDONAS. -1 šimtas 

keturiosdešimts konšervaty- 
vų partijos narių Anglijos 
parlamente pasirašė sutartį, 
kad jie rems įnešimą atmes
ti laivynų sutartį, padarytą 
Londone laikę penkių vals
tybių laivynų konferencijos.

Washington.— Iždo mi
nisterija planuoja išleisti, 
iki $300,000,000 bėgy seka
mų aštūonių ar dešimts 
metų del pagražinimo šalies 
sostinės ir padauginimo vai-j 
diskų namų.1

Darbininkai Visų Šalių, Vienykitės!

Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Re

težius, o Islaimėsite Pasaulį!

Pavienio Numerio Kaina 4c Metai XX, Dienraščio XII

Nuo Anti-Tuberkuhozo čie- ProletaHūes Partijos Skyrius 
pų žuvo Astuoni Kūdikiai n - •»— • v 'u, Prisidėjo pne Komunistu

Amerikos imperialistai tik ką užbaigė tins naujus di
džiuosius karo laivus.' 40 orlaivių karo manevruose Ha
waii Salosė. Imperialistinių valstybių konferencija Lon
done neva 'sumažinimui kiekvienos šalies laivyno išėjo 
laimėjimu Jungtinių Valstijų imperialistų. Mūsų kapi
talistai ir jų valdžia budąyds vieno biliono dolerių vertės 
naujų karofWvu. > Rengiasi'prie karą. , ' • ,

Du atstovai pono Whaleno, kuris yra susirišęs su bal
tagvardiečiais, fabrikuotojais dokumentų prieš Sovietus, 
aną dieną atėjo į “Daily Workerio” raštinę; jie turėjo 
laišką, kuris neva buvęs pasiųstas iš “Daily Workerio” 
namo.' Tas laiškas provokacinis. Jame grasinama iš
sprogdinti; policijos vyriausią įstaigą. Jie norėjo nura
šyti pavydalą ant visų mūsų rašomųjų mašinėlių, kad su
radus, ant Įkurtos iš tų mašinėlių buvo parašytas tas laiš
kas. Tai buvo bandymas sudaryti “frame-up” (suokal
bį) ir sunaikinti “Daily Workerj”.

Atstovas! Fish, republikonas iš New Yorko, kuris at
stovaują Wall Street interesus Washingtone, nori pra
vesti tolų įstatymą, kad už priklausymą prie Komunistų 
Partijos darbininkai būtų grūdami kalėjiman; jis nori 
įsteigti katdrgą Pacifiko vandenyno saloj ir ten komu
nistus kandanti. /

Kapitalistai nori sunaikinti revoliucinį darbininkų ju
dėjimą. į

Ką mes turime daryti? Visi darbininkai turi kovoti 
prieš bendrą*priešą. Kad pasiekti platesnes amerikonų 
darbininkų mases, kad išjudinti į kovą amerikonus dar
bininkus, mes turime sudrūtinti “Daily Workerį”, cent- 
ralinį organą Ęomunistų Partijos.

“Daily Worker” dabar yra blogoj finansinėj padėty. 
Už tai dabar vedama kampanija, kad sukelti $25,000, 
idant tas darbininkų, kovos įrąnlds nesustotų ėjęs. “Dai
ly Worker” į dabar labiau reikalingas, negu- kada pir
miau®, nes ®abar didėja darbininkų judėjimas po komu
nistų vadovybe. ■ _ -
■sntfisi komunistinio/ ‘ ,
bą? Gelbėkite finansiniai kiek gal 
konus darbininkus užsirašyti “Daily Workerį”. Mes tu
rime tęsti kovą, < ?- i z

LUEBECK, Vokietija., — 
čia daktarai nunuodino aš
tuonis; kūdikius čiepais nuo 
tuberkulioze; 23 vaikai nuo 
tų nuodų pavojingai susir
go. Prokuroras, čiepus už
griebė penktadienį.| Juos iš
tirs valdžios sveikatos de- 
partmentas.

Pakritikavo Karalių, Gavo 6 
Metus Kalėjimo

MADRID, Ispanija.—“Ka
ralius yra neklaidingas” ir 
del to kas pakritikuoja Is
panijos karalių, tas prasi
žengia.

Rašytojas Aguirrė iš Bil- 
,bao miesto parašė straipsnį, 
kuris tilpo Bilbao laikrašty. 

[Smarkiai pakritikavo. kara
lių. Jis tapo suareštuotas. I 
Teismas pasmerkė jį kalėji
man ant šešių metų ir užsi
mokėti 1,000 pesetų.

Partijos

PHILADELPHIA, Pa. r— 
Proletarinės Partijos (Pro- ■ 
letarian Party) skyrius čia, į 
po ilgos kovos su savo na- i 
cionąliu sekretorium, Keya- 
cher, del vidujines; ir tarp^ 
tautinės politikos, išleido 
pareiškimą,, kad atsimeta ^ 
nuo Proletarinės Partijo^ir 

I prisideda prie Komunistų’ 
Partijos. Ragina visus Pro
letarinės Partijos narius 
stoti į Komunistų Partiją ir 
remti tą partiją, kaipo vie
natinę partiją, kuri atSto-.. 
vau j a ir gina darbininkų 
klasės reikalus.

Policija per Klaidą Išmetė 
Kitos Šeimynos Rakandus iš 

Stubos

Naujojoj Anglijoj Audinyčios 
Trečdaliu Sumažino Gamybą

BOSTON, Mass.— .Nau
josios Anglijos audinyčios 
nuolatos mažina gamybą, 
pasak pranešimo organizuo
tų fabrikantų susivienijimo 
—National Assoęiątion_ pf

io-judėji^M^^
ąnsihiai kiek gbūte. Raginkite amen- nahartinill laiku N

reštavimo buvo pareikalau
ta užstatyti po $40,000 kau
cijos už kiekvieną. Suareš
tuoti darbinihkai' dar tebe
sėdi kalėjime, 
' Komunistų Partija ren

giasi prie sekamų rinkimų. 
Ves nlačią kampaniją už 
panaikinimą kriminalio sin-j 
dikalizmo įstatymo./

Ignacio Gonzales, 
iš 87 Agrikultūros 
ninku Industrinės 
narių, kurie , buvo 
tuoti balandžio 14 d., tapo 

Į pasmerktas į San Quentin 
kalėjimą nuo dviejų iki pen
iau metų. Jie buvo kaltina
mi “rengime ginkluoto^ suki
limo.”

vienas 
Darbi- 

. Lygos 
suareš-

16 Pėdų Laiveliu Plaukia 
Per Atlantiką

, ĮVEST. PALM BĖACH, 
Flą.—Nicholas. .Geor^eGon-- 
gopblos, graikas' jūreivis, 
penkta'diėnį išplaukė iš čia 
16 pėdų ilgumo laiveliu Uly
sses per Atlantiką į Athens, 
Graikiją.

Apie dvi savaites atgal jis 
bandė plaukti iš Miami, Flo
rida, per Atlantiką, bet iš 
priežasties didelių audrų tu
rėjo pertraukti kelionę. Jis 
mano, kad dabar jam pa
vyks kelionė.

Paryžius. ^ Pehktadienį 
26 Europos valstybėms 
įteikta Frandjos užsienio 
reikalų ministerio Briand 
planas del sudarymo Euro
pos šalių "unijos”, kad at
sispirti prieš' Amerikos im
perializmą. Aišku, tas pla
nas nebus įvykintas.

Šeši Chinįjos Komunistų Kariuomenės 
Pulkai Grasina Užimti Hankow Miestą

; PEKINAS,v Chinija.— Še
ši komunistų kariuomenės 
pulkai grasina užimtu Han- 
kow miestą. Už 25 mylių 
nuo Hankowo užėmė vieną 
miestą. Nacionalistų ' ka
riuomenė keliose ^vietose 
tapo sumušta.

Chinijoj pastaruoju lai-

Dabartiniu laiku Naujo
sios1 Anglijos tekstilės dirb
tuvės sumažino gamybą 
vienu trečdaliu.
į Del'-tb daug darbininkų 
išme'sta iš -darbo.

Roma.— Bėgy sekamų iž- 
---------  dinių metų Italija išleisi 
ku pradėjo smalkiau plėstis1600,000,000 lirų budavojimui’ 
komunistinis judėjimas. Ke-1 karinių laivų, 
turiose provincijose yra 
tvirtai įsigalėję komunistai. 
Įsteigta Sovietai. Chinijos 
Sovietų kongresas įvyks ge
gužės 30 d. Bus dedamos 
pastangos sudrūtinti Sovie
tų spėkas Chinijoj.

Anglę Policija Sulaikė Automobiliu Darbininkę 
Indijos Maršuotojus Konvencija Detroite
DHARASANA, Indija.— 

Šeštadieni Anglijos imperia
listų pblicija sulaiką trečią, 
grupė maršuotojų užgriebti 
čia druskos sandėlį. ,

• Pasekėjai poetės Sarajini 
Naidu he jos vadovybės ban
dė maršuotiiir policija juos 
sustabdė.. Kuomet policija 
juos sustabdė,' jie pradėjo 
giedoti savo religines gies
mes.

♦ Įkalino Darbininkus

DETROIT, Mich.— šešta
dienį čia prasidėjo automo
bilių darbininkų naciorialė 
konvencija suorganizavimui 
naujos automobilių darbi- 
nirikų unijos. ■.

Konvencija deda pastan
gas tuojaus išplėšti organi
zavimo kampaniją, kad su
organizuoti automobilių 
darbininkus po Darbo Unijų 
Vienybės Lygos vadovybe.

Kaizeris Esąs Vokietijoj

ĘSSEN, Vokietija.--Penk- 
tadienį Vokietijos slaptoji 
policija tyrinėjo gandus, pa
skleistus Reino srity, kad 
buvęs Vokietijos 
Wilhelm atvykęs 
miestą. , Kas ten 
drauge su Kruppo 
nijos direktorium von Boh- 
len-Halbach. Kruppo kom
panijos viršininkai užginči- 
no gandus.

Kaizeris, pabėgęs , iš Vo
kietijos, iki šiol gyveno sa
vo palociuj Doorn, Hųlandi- 
joj-

kaizeris 
j Essen 
jį matę 
kompa-

Čilėj Prasiveržė Vulkanas

TEMŲ CO, Čilė.— Vulka
nas Llaima, netolŲnuo Čia, 
pradėjęs ,veikti. Nepatvir
tinti pranešimai sako, kad 
lava sunaikino Huenivales 
miestelį.

CAIRO, Aigiptūs.— čia 
policija užpuolė darbininkų 
susirinkimą, kur dalyvavo 
19 < asmenų. Suareštuotų 
tarpe yra Mahomet Abdul 
Asis, buvęs studentas vaka
rų universiteto Maskvoj. Jis 
pirmiaus buvo nuteistas il
giems . metams kalėjimo, už 
komunistinę propagandą.

Budapest, Vengrija.—Šve
dijos degtukų trustas Veng
rijoj turi monopolį ant deg-| 
tukų už suteiktą' paskolą. 
Del to nuo pradžios šių me
tų degtukų kaina Vengrijoj 
pakilo ant 50 nuošimčių. 
Tas pats trustas turi degtu
kų monopolį ir Lietuvoj už 
suteiktą paskolą.

Maskva.— Sov. Sąjungos 
Komunistų Partijos centra- 
linis komitetas patvarkė, 
kad moterys turi sudaryti 
nemažiau 20 nuošimčių stu
dentų čia Sverdlovo univer
sitete. Tame universitete 
lavinami vedėjai pramoni
nėms įstaigoms. . į; p

DETROIT, Nich.-'Kbn- 
stabėliš (valstijos policis- 
tas) Arthur Terry gavo įsa- 
kymą išmesti tūlą šeimyną 
iš stubos. ,

Nuėjo į vieną stubą ir atsi
raitęs rankoves išmetė .yįjl 
sus rakandus iš stubos. ’

Išmetęs rakandus nuėjo į 
skiepą ir iššiupęliaVo penkis 
tonus dnglies lauk per lan
gą- ‘

Paskui nuėjo ir išdavė ra
portą teisino koniisioniertui 
Samuel L. Mays., “Aš įšva- 
liau tą vietą, po No. 18641 
Albany Avenue,” sakė jis.

“Ką? Po No. 18641 Alba
ny Avenue?”, į užklausė ko- 
misionierius. „ “Aš tau lie
piau nueiti į stubą po No. 
18108 Caldwell Avenue.” **

“Ką? Po No. 18108 Cald-; 
Well,”* sakė konstabelis.,“Tai 
turbūt aš padariau mažą 
klaidą, meldžiu atleisti.”

Terry taip išmetė kitos 
šeimynos rakandus, kad net 
ėmė tris dienas surinkti yį-; 
sus daiktus ir sunešti atgal 
į stubą. •

Ketvirtadienį džiūrė teisės 
jo T. Richter’io teisme nu*’j 
sprendė už tai atlyginti 500 
dolerių per klaidą išmestai 
iš stubos šeimynai.

Ginčinasi Del Laivyno Su
tarties ,

WASHINGTON.— Penk
tadienį susirinkime senato' ■ 
komiteto užsienio reikalams^ 
kuris dabar svarsto padary
tą 'sutartį Londono laivynų 
konferencijoj, admirolas 
Mark L. Bristol, laivyno ge-, 
neralės tarybos pirminin
kas, pasisakė prieš tą sutar
tį; (taipgi ir admirolas Hila
ry P. Jones, atsistatydinęs; 
buvęs nariu Amerikos delfti. 
gacijos.

Daugiausia ginčas eina 
del apginklavimo kreiserių. 
Tos sutarties punktas nu
stato, kad Amerikos kreise
riai turi būt apginkluoti tik 
6 colių kanuolėmis.' Abu ad
mirolai smarkiai kritikavo 
tą punktą; jie reikalauja, 
kad Amerikos) kreiseriai bū
tų apginkluoti 8 colių ka
nuolėmis.
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į ’ ’ Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

DIPLOMATIJA, BIZNIS, RINKIMAI

APŽVALGA 3,0 Naujil “Daily Workeriui” Prenume-
ratoriy iš Svetimkalbiii Darbininkų A. P, L A. III Apitmio 

įstatai Į 'į;'

Darbininku Judėjimas
Laimėjo

Argentinos n Komunistų 
'Partijos organas “La Inter- 
nacional” praneša,' kad to 
krašto prezidento padavadi- 
jimu.tapo paleista iš kator
gos Simonas ' RadoVickis, 
anarchistas^ darbininkas. JL

li “Jūs varote biznio diplomatiją, po kurios.antrą vietą 
užima oficiali (valdiška),. giplomątija,? tarę Jungtinių

lę’yąlstijų ambdsaaorius Dawes LdAdohb! V “ ,'
rikonų Prekybos Rūme' tame mieste. ■' _ , ■1 . '

||f Tas stačiokas Amerikoš imperialistai ‘Vadinasi, patyu’- 
tina, ką. nuo pat pradžios komunistai sakę darbininkams, 
—jog ir Amerikos “demokratijoje’,’ .pu-muojū smuiku 

"griežia kapitalo biznis, o prezidentas ir kongresas, ir Vi-
sos kitos valdiškos .įstaigos tik. tutąvoįri; pildo |kapitalis
tų valią ir ągehtauja jų biznio reikalams.
t tę„ paskutiniąją laikąis patys kapitaliątąi, (igįs daž- 

niąu: tampa tiesioginiais įstatymų:leidėjais ir jų vykdy
tojais................................... . ................ . ........ . .........

K Prezidentas Hooveris—kapitalistas, su plačiais biznio __ . .„ T4S . . . -interesais, ypač kasyklų srityje. Įtakingiausias jo vai- Uz tai buvo pa-
.7.vr ♦ -nr 1 °; V. tv. cniOToc. vrigriYvi nmaini i llch-|Wioje ministem Mellon^ yfa skaitomas treciu didžiau-

siu kapitalistu Amerikoje. Nėra nei vieno senatoriaus, 
kuris neturėtų bent miliono dolerių; senatorius Grundy
t—vięnas įšt turtingiaųsįų Pennsylvanijos fabrikantų, Q 
juk šenatas ’tai Jungtinių Valstijų kongreso storgalis. .

‘ Tokia tai vadinama “žmonių didžiumos” valdžia, “visų 
, piliečių reikalų” išreiskėja, ne tjk Washingtone, bet ir 
1 atsldrose valstijūsę ir miestuose,

kalbėdamas Ame- sai buvo uusmerktas visam 
amžiui kalėjimo už nušovi
mą sužvėrėjusio B’g Aires 
miesto policijos viršininko 
R. Fąlcęn. Pastarasis buvo 
bjauriai sugyvulėjęs ir 1909 
metais sustreikavusius mie
sto Į darbininkus Vaišino ug
nimi if plienu. Bandydamas 
atkerąinti nevidonui, Rad’o- 
ricKis nušovė Falcon,ir jo

siųStas visam amžiui į Ush- 
uįa miėstą, Tierrą del File- 
go proyįncijoj, kuri randasi 
pačiame Argentinos siąUr- 
g.alyj į pietus. Oras, .ten 
žmogaus sveikatai labai blo
gas ir kalėjimo sąlygos ne- 
pakęnčiamos. Bet gi Rado-yaiouijwp m / paK^HCiamos. Dėt gi ttauo-

I Keno reikalus ta valdžia atstęvauja, šimtai tūkstančių, vickis iškentėjo ten net*. 20 
streikierių ir bent pusantro miliono ’ darbininkų-demon- -

Įstrantų tiesioginiai sužinojo^ vien tik bėgyje vienų pasku
tinių; metų. Tą paslaptį jięms atiderigė gazinės nuodų

metų,!
I Per pastaruosius kokį de- Hicvu. pa,.3JL<ayi4 jacjuulo gazdiico uuvuiH • , . .

fbombos, policijos buožės, revolveriai, “demokratijos*’ ka- metų Argentinos pro- 
zoktr arklių kanopos ir tt. < /•.

||į Vi^a tai darbininkai turi minėti ir tinkamai^ atsiliepti 
"dabartinėje kongresinėje ir valstijinėje rinkimų kampa- 

nijoje. -...........    . _ • ■ ■
k Komunistų Partija, vienintelė darbo klasės partija, 
yra pasiryžus išvystyti platesnį negu bent kada rinkimų

; vajų; kuo plačiausių nairjių akyse numaskuotj rępubhk0- ____ ,T___ 1___
jių, demokratų ir “socialistų” sufašistėjimą ir sutelkti čiaus,' paliuosavus iš kator-1 

vtnases politinei kovai už -savo klasinius reikalus. ' g0S) kapitalistinė \ LdžL
Komunistai netilti, kad prie kapitalistinės jtyarkos; ga- ruožiišį ji ištremti iš** Ai^ 

Rrieš tai Argęn-

letariatas savo masiniu vei
kimu reikalavo paliuosudtį 
Simoną Radovičkį. Pastaruo 
jū laiku tasai reikalavimas 
buvo toltis griežtas, kad vai- : 
džia turėjo su juo skaitytis 
ir. Ra^ovickį paliuosavo. Ta- 

gos, 'kapitalistinė valdžią

bėti SLA. reikalus? O rezo
liucijos kaip tjk ir yra SLA. 
narių kolektyrio balso- pa- 
reiškimu vienokiji ar' kito- 
kiu klausimu. Kas. aršiau
sia, Vftaičio lūpomis, tai tas 1 
kad 1 :
| pai kuriose tų rezoliučijų nb- ' 

pamatauotais ' pareiškimais 
' išauginami SLA. nariai ir ra

ginami tokias' jiačias rezoliuci
jas išnešti. Vadinasi, bando
ma kelti organizacijoje nepa
matuotas iįr1 bereikalingas ne
rimas. Kiekvienas rimtas SL- 
A. narys sutiks su musų nusi- 
stątymu, kad'tokio turinio re
zoliucijas talpinti SLA.-orga- 
ppi butų laibai 'nerimtai' Juk 
SLA- organas ne tam'leidžia
mas, kad 'Viena ■ ar kita SLA.' 
kuopa galėtų • kurstyti ’ nerinią1 
ŠLA.1 hta-ių tafpe ir tokiais. [Biurai ■ •- 
reikalais, kuriuos tegali Viėii Finų . ? 
SLA.' Seimas išspręsti it' ku- Lietuvių 
riais kiekviena kuopą ir net 
kiekvienas SLA. narys turi žydų 
teisę patiekti Seimui savo' įne- 
Šimus. Todėl gautų , rezoliuci- 1 
jų minimu reikalu “Tėvynėn” ' 
riėdėsime ir jas pasiunčiame į 
Įstatymų Komisijai. ;

. Supraskit, SLA. nariai,/ 
kad. rezoliucijų 'priėmimas 
SLA. konstitucijos klausiu 
mu; yra “bereikalingas ne
rimas’’, tas1 “būtų, perimta” 
ir todėl rezoliucijos pasiųs
tos tai pačiai reakcinei įsta
tų komisijai! joms “Tėvy
nėje” riejos nė£a, nes jos 
kalbą prieš- rėakcioniferius, 
nepaisant, kad. vado vau j a- 
mąsi SLA. labų ir gerbūviu] 

1 \Prię šitokių t absurdų < ir 
i nesąmonių priėjo1 “mokytię- 
■ ji-.’f“Tėvynės”' 'redaktoriai! 
• Šitokios laisvės1. susilaukė

Prisidėkit Prie Sukėlimo 
$25,000 Nepaprasto 

Fondo
Partijos Centro Komite

to Kalbinis . Departmental 
savo pastarajam, susirinki
me nutarė vesti naujų “Dai
ly JWorkeriuįf’r prenumera
torių jieškojimo kampaniją 
masinėse kalbinėse organi- 
ząoijose. Tikslu, kąd pada
lyti; darbą tarpe skirtingų 
kalbinių Biurų ir sukonkrę- 
tizuoti . Biurų .uždavinius, 
Kalbinis Departmentas nu
skyrė sekamas “D. W.” ga
vimo prenumeratorių kvo-

■ 'tas* . ,

Ukrainų

.Čeko-slovakų 
Vengrų :.... 
Pietų “Slavų 
Rusų ..... 
Skandinavų 
Graikų .... 
Italų ........ ..
Bulgarų ... 
Vokiečių .. 
Lenkų 
Armėnų ... 
Latvių..........
Estų . J... 
Ispanų .... 
Francūzų ., 
Rumunų . / 

. AlbAnų■ ...
Japonų‘. 

I Chinų •....

JLVVAJUI UJtAAOVCll ‘ I'lO&JLAXJ., IVClVA 'pA lV IXOjjl IXXJJJO UIUCįO V <X1 PUOŠI3.S1

vTz* ’1 k?nFe^ seimtis. anos Komunistų PaSij4 SLA. kuopos^ ! ! ' , '&žuldiatŽSas n driSfetei “alfoma iMraSšankia ProletalW to™n. ' | Priakųojęs apfe dvį ,špal,-

jąsias į. klasinės kovos partiją. ? ' ’ ' ’ 1 ' '' ’ ’ ' Simonas Rąpovickis yra
! Ta pati pamatinė komunistų pareiga yra ir kongre
suose, seimuose ir mieštų tarybose, kurių visų sakyklas 
i jie n^dęja ‘sklėįdimui Tevoliučihes' propagandos. t
|r _ Pąbąrtiiuu, laiku. Amerikos. Kęnmnistų Partiją orga^ 
|nizuoja savo ratifikacijos (užgyrimo) suvažiavimus įvai-

Simohas.' Radi 
žydų ^tyutybęsL Jis'Lgli^e 
Rusijoj.* Jo seni tėvai gy
vena Milwaukee, Was., Jung
tinėse Valstijose, ^iek džįug 
jie ašarų išliejo ir prašymų

ti pamokslų, tom ^nerimtom” i 
.SLA. kuopom ir (išgyręs re-

• riose valstijose. Visos darbininkų organizacijos (taipgi prirašė Argentinos buržua- 
Į ir liet u v ių) turi pasistengt pasiųst savo delegatus į tuos, zinei valdžiai, kad išliuosuo- 
į suvažiavimus. • Kiekvienas' sąmoningas lietuvis rankpel- 
| nis privalo rūpintis, suorganizuot toj da4^rieteL kur 
Lpats [dirba, darbininkų delegaciją į tokį/ suvažiariTiia, 
i kaip į labai svarbų mobilizacijos punktą masinei kovai 

darbininkijos tikslus. / .

Chinijos Sovietų Kongresas
Gegužės 30 d. susirinks pirmas Chinijo^ Sovietų kon

gresas. Tai įvykis plačios pasaulinės reikšmės. ' '* 
s' Sulig New Yurko “Times”, Chinijos Sovietai apima jau 

30,000,000 gyventojų. Kapitalistinis “limes”, žinoma, 
į dikčiai sumažina tikrąją skaitlinę. Sovietų valdybęje 
p randasi didesnės dalys keturių stambiausių provincijų 
( (arba gubernijų); o vięnpje,. pav., Kiangsj pr;oyii|C,ijoje, 
e yra .žįpie 30 miliohų gyventojų. ■

ž Jau 1927 metais revoliucinėj armijos sukilo Nanchan- 
^ge prieš .prigayikišką vadinamą kairiąją Liaudies, JPąrtį?
jos (Kuomintango) valdžią; ir tie raudonarmiepiarrie tik 
pajėgė apsiginti' nuo buržuazinių ir imperialistinių ge
nerolų gaujų; jie dar nuolat darė užkariavimų, išvien 
su dąrbininkais ir valstiečiais steigdami vis naujus rie

stiniu j Sovietus. Dabartiniu laiku veikia visa,’keturipli- 
tka raudonųjų armijų, vadovybėje draugo Chu-teh’o, prieš 
|buržiįazijos militaristus ir išnaudotojus.4 ■1 f '1' . ’ , / 1 ‘ 
L Dubininkai iš visų pasaulio šalių ir visų koloninių 'pa-. 
Btergtų tautų šaukia: .............. .........
| Valio pirmam Chinijos Sovietų kongresui! ' Tegyvuoja 
1 proletarinė Cįinų, revoliucijai........... - - -   — n' * - j;

tų iš įęalėjimo jų ęūnų! 'Bet 
viskas buvo perniek. Su ]<£ 
įkiai's prašymais buržuazija 
nesiskaito. Jinai skaitosi 
tiktai’ su proletariato iškel
ta kumštimi!

Kas Bijosi To Nerimo?
SLA. kuopose ir nariuose 

prasidėjo bruzdėjimas prieš 
fašistų ir social-fąšistų pa
sikėsinimą pažaboti SLA; 
nauja; juodai-reakcinė kon
stitucija, kurios projektą 
pagarbino “patsai” Jurgelio
nis.- 'i Tatai pripažįsta^ jr 
“Tėvynės” redakciją^ r -Toj 
laikraflščįp laidoj už geg. t 18 
d. ji yerkšlena, ką(į, .

‘ “Tėvynės” redakcija gavo 
trijų ĮŠLA. kuopų,

. . zollucajas, kuriose reikalauja
ma bosiančiam Seime nepriim-

’ ’jos teksto. 1 i; i a;

akcinį konstitucijos proj'ek--LT' 
tą, Vitaitis’ ■ suranda’, kadL la 
naujos kohstitucijos tik 
’ poroj,; vietų įvedama truputį 
didesnė drausmė nariams, kad 
daugiau apsaugojus ir stipriau 
pabrėžųs f paternalizmo prin
cipą, bet tas nereiškią keno 
nors teisių varžymą. Gal tas 
truputį suvaržytų, 1 išlaukinių 
politikierių keliamus trukšmus. 
Susivienijime, bet tas-Susivie-

1 nijimui ir jo nariams išeitų 
ant' naudos.

Ar reikia naivesnio žmo
gaus “už fašistą Vitaitį? 
Kaip SLA. konstitucija gali 
suvaržyti išlaukinių politi
kierių keliaihus triukšmus 
Susivienijime? Ar ' išlauki
niai; politikieriai kada nors 
skaitėsi ar- skaitysis su 
SLA., bei kurios kitos orga
nizacijos konstituėijds įsta
tymais? Nesąmdnė! Vitai-■ 
tįą žjno, kad-jis kalba nesą-| 
monę, šitaip argumentubda- 
1tn?&į Bet1 jis- niAno dar hąif- 

' įE^tnoinir prig^i^L^.’' 
riusĮ Nepavyks’, Kiekvier

Daily Worker Dideliame Pavojuje

•i 1. Apskričio priedermė yra 
rišti esamas toje apielinkėje 
A.P.L,A.’ kuopas j krūvą; 
tverti, kur galima, naujas 
kuopas, kalbinti visus sveikus 
kūniškai1 ir protiškai,' kalbin-

kėme, kad • su šiuomi mūsų 
•darbas pasibąigia.’1’ 

Bęt darbo yr’a' 
mai! Aprūpiiikit 
kalbinę frakciją 
užfašinėjimui 
Workerio”i L ir 
smulkmeniškai, kaip jiė tu-1 
ri tatai atlikti, kaip išaiš
kinti darbininkams “p 
Workerio” 'svarbą kasdieni
niame darbininkę l gyveni
me. Pertikrinkit draugus 
kalbinėsę frakcijose ir per 
pačias1 frakcijas sveturgi- 
mių darbininkų jnašės,( jog

■ “Daily Wo rkeris”. yrą, šyar
čiausias ginklas prieš, rą- 

, cįęnalizaciją,i greitinimo <sis- 
aus Į temą, algų1 kapojimą, bedaro į j 
500 i bę, už; 7 vai. darbo diėnąj 5 j 
250 j dienų darbo savaitę,' darbą 1 

arba duoną, stiprinimą rę- 
200 voliucinių darbo unijų; < ap- ; 
200 gynimą. Sovietų- Sąjungos. ; 
200 Todėl “Daily V^orkeris” tu- 
150į ri būti išaugintas į stiprų . 

organą, paremtą plačiomis 
magėmis.
Nepaprasta Padėtis ir Kal

binės Frakcijos
Bet įieškojimas prenume

ratorių nieko nereikš,' jei 
“Daily Workeris” nebus iš
gelbėtas iš dabartinio fi
nansinio krizio. Todėl, nors 
prenumeratorių jieškojimas 
turį eiti pirmyn, Vajus uz I turį būti viena j metus. Kon- 
$25,000 nepaprastą Fondą Į ferencįjąi būna nustatyta toj- 
priValę užimti pirmą ’.vietą jkas ir. vieta pirmesnėj Apskri- ‘1 
Šiuo tarpu iki bus užtikrin- čio kępferencijoj, arba reiks- 

v laująnt trečdaum^ąį^ iai^Ipų, ar 'ištikus svarbiam,ta3“’. ‘ 
kerio” įseidmejimas. , - < luii Apskr> p-1 K> turi Jeisę 
( Patrigubinkitį j‘ū§._kv(pt<į šaukti sp’ėčialę konferenciją. ,.| 

yjięštojime _PmMtfatorių, g- Apstriįk .į, ,Ę. .
' tad1 ir turėsit savo kvotą pareigas nustato konferėūci-1 ’ 

. nepaprastam fondui! ■ |ja. ,1.,. .,11 ( :;

. ’'' Sumobilizuoki t frakcijas,! jq. Apskričio ptaėngi- 
5 masines organizacijas, skai- m a nustato metinė konferehel- 

' ' --------- , kad siųstų Į ja- ’ ' i"'»

kelionės lėšas padengia pačios 
kuopos, kurios siunčiu delega- <1 
tas,. •
,12. Apskričio tp|-Kik0ionte 
išlaidas, jeigu būna apskričio 
reikalais, padengia iš apskri
čio j.žd<Oi,

- - - 1S- Bai?iantis raetams>
nasakvdamas’ ri, laiko atskirtas sveturgi- skričio P/ K. privalo surinkti 
T J a O> .__ __ v’ I xrierri n-intn nncVri^ln Veikimo

Prenumeratorių 
f 1 1 skaičius

100 
100 
100

' 100 
100 
ioo

. 50
. 75

. &0
. 50

.. 50 

.. 50 
. 25 
.. 25 
. 25

Viso 3,000 
' Kadangi kvotos privalo 

būti; išpildytos iki birželio 
mėnesio . li-mai . dienai, tai. 
reikalinga darbas pradėti' 
kuoveikiausiąi.

Ką gi k^biįnęS/kojĮiupią- 
tų frąkcijos masinėse orga- 

yra, nuveikusios

pakahka- 
kiekvieną

. medžiaga Čius lietuviškai; arba vedusius
- “ D a i ,1 y lietuvius ar lietuves 'su kita- 
nurodykit tąučiaiš, gyvenančias Jungti- 

įnėse Valstijose, dėtis į A. P.
.. .. LA. ir visais galimais būdais 
. stiprinti esamas kuopas ir visa 
Daily A P.L.Ą. organizaciją. į,

' 2. Apskričio ąuuššiaušia 
įstaigą ' yrk, konferencija, o 
tarpe ’ konferencijų apskričio 
Pildomasis Komitetas, kuris 
yra renkamai balandžio me- 
nesį ir užima šita vištas, tvar
ko > ap'skričio reikalui pagal , 
'apsTcrlčio*1 konferencijai' ęi- ’ 
| tvarkymą,'111

3. Apskričio 1 P; K. susideda 
iš. pirmininkp, jo, pagalbinių 
ko, raštįninkp, iždininko ir op 
ganlzatoriaus.'

4. Apskričio- P. K. turi būti 
iš tokių, A.P.L.A. narią, kurie 
yra išbuvę nemažiau, kaip vie
nus metus laiko gerame orga
nizacijos stovyje.. ;--

5. Apskričio P. B. renkįiifts 
ant vie’rių metu laiko.1

6. Reikalui esanti Apskri
čio P. K. užsistoto reikalin
gą kauciją, nustatytą metinės 
apskričio .konferencijos...

7. Prisitraukus bile nariui iš 
P. K., jo vietą užima alterna- 
tas, gavęs daugiausiai balsą 
rinkimuose.

I 8. Apskričio k ėnf erėncija

ipų, ar ištiktis svarbiam, ^ika-. 
lui, Ajijskr.' P.' K.’ tūrį .

9. Apskričio P. !K. įlariij

išplatinimui “Daily Worke- tytojiį mases, Jiąęi, siųstų! Ja- ' '
rio”?. Beveik nieko.. Netgi aukas “Daily Workeriui’;’! L .11. Konferencųų delegatę 

■ir ten nieko nepadarė, kuri Mobilizuokit masines on-Į 
jos susitinka, su masėmis | ga&izaeijas, kad jos daly- 
darbininkų, kurie neužsisa-lvau^U TJaily Workerio’ kon- 
ko,kalbinių laikraščių, betiferenciJ0Se ir ^iųktų pą- 

, norėtų užsisakyti anglišką agentus, dienraščio
spaudą. Vienas draugas la- piginimui! 
bai gerai charakterizavo tą- 
ją padėtį, 1 ‘
“Kada draugai pranešė, 
kad jau nebėra galima dau
giau beužprenumeruoti kal
binio laikraščio tarpe sua- 
merikonizuotų ateivių dar
bininkų, tuomet mes atša

Sulaužyki t tą tvorą, ku-

mių. darbininkų mašes nuo visų metų apskričio-veikimu 
ju taip svarbaus ginklo, raportą ir išduoti metmčje 
“Daily Workerio”! konteronajoje.

a tz z • i- d i- M- Delegatai. į apskričio 
Am. Komunistų Part. į- o n feręncijas renkami—vi®-*

Centro Komiteto Į nas nuo kiekvieno kuopoje 10 
Kalbinis Departmentas. narių. Nesiradus 10 narių, 

siunčiamas vienas nuo kuopos.
15. Konferencijy1. tarimai

l yra pilnatėisiai be jokių re
ferendumų, išskiriant ■ P. K» 
rinkimus. 1

16. Konferencijų tarimai tu-

Prezidentas Hooveris Išvy
ko Ant “Good Time”

H WASHINGTON.— Anks-|
ti šeštadienio , rytą prezidep-

1 _ *Gegužes 19 d.: tas Hooveris su grupe savo rį/but skelbįąmi APLA..^
—Numirė Samt-Simonas, , .v , . ? -J. . . L'1825.—Rygos policija šaudo dra«^ , isvyko I Virginia, |«

darbininkus, 1899. “j1kur jis žuvaus, baliavos.

II DARBI1WAKV 
KALENDORIUS

ti naujai pertaisyto-kdnstituci- nas jšiek tiek protaująs 1 aSr
-' ■ ' i'1 muo[žino, kad naujas SLA.
Tas, dar būtų nieku, 'bet Jmndtitųęijos projektas yra

• -.T- A. 1 -f 1 X -Atkilki 2Ljs CIT Al

DARBININKU KALENDORIUS 1931 METAMS

gi |vąj^ų/triųtį komimistaižAmerikoje tari sąvo kalba laikraš-į 
čius. ,Jais besirūpinant, tąčraus, niekad neturi’'jbūt ąhtri^iį.yįj-’ 
ton statomas centralinis Komunistų Partijos organas, Daily Wor
ker. Ateivių komunistinė spauda yra būtinai reikalinga; bet 
jeigu nebus prieita prie angliškai kalbančių šalies masių, taį pla
tesnis revoliucinis judėjimas nėišsivystys iki pat “sūdnos ^iėūos’’. 
Tikriaiisias tiltas į amerikoniškas masęs yra.D&U|y Worker. Da- 
.bartiniu laiku Daily Worker yra atsidūj^s kritiškiausioj padė- 
'fyj. Kiekviena, diena stato klausimą.- ar jis galės išeit rytoj'? 
Būtų didelis smūgis, kad šiuo taip svarbiu klasių koyop momen
tu Daily Workeris turėtų būt suspenduotas bent keliųjns die- 
lioms.' O prie to bus prieita, jeigu nesukrus darbininkai dabap- 

kampanijoje už sudaiymą Daily Workcriui bent $25,000

riša bėda, sako Vitaitis, kad
4 • ’-4’ ■ ■-. » 11 £ " ’

' bbs ir daugiau tokių rezoliuci
jų, todėl šia progą norime pa- 
stebėti * toms. SLA. kuopoms, 
kurios įsitikėję tik rezoljuci-

- joms,, kad tokia kryptimi kuo
pos ’ nfisistaEymo pareiškimas

;■ yra netinkamas ir .nieko teigia
mo pasiekti nugalima. Patalpk, 
nūs tokias rezoliucijas SLA.

; organe nieko neišspręsime. 4.

JjO kądeb gi 'Aieko ‘heįš- 
sp tęsime? Kam gi .etanas 
yrą leidžiamas, jei neapkal-

taikomas SLA. nariams, bet 
ne ■ »“išlauldniams politikie- 
rianjs”. SLA. nariai delei 
to nukentės. Jie bus' suvar-. 
žyti,j jie1 bus pajungti fašis- 
tiškos konstitucijos naštos. 
Todėl-, kiekvienas SLA. na- 
rys ir kuopa privalo kbvotif 
smerkti, tą projektą, ^ajpo; 
reakcinį, juodą, netinkamą.

. OįS^Ą. kuopų riafrbinįnk^š- 
ki delegatai, sųVaziąyĮę' vb^. 
simą seimą, privalo tą pro-, 
jęktį pasiųsti į 'gurbą

ir už padauginimą jo prenumeratorių skaičiaus. Tai bjltų skau
di nelaimė, Jai kelią Užkirsti tegalįrrią tiktai ilolmi, rankamomis 
ir tuojau siunčiklnomis aukomis ir veikliausiu užrašinėj imu Dai
ly Workerio naujiems" Skaitytojams. ' ’ *

Šiemet, kaip ir pereitais kėliais metais “Laisvėn 
rišleisu‘Darhiniiikų Kalendorių*’ 1931 metami Katr]m- 
dariits jį įvairiu ir kuoplačiausiai paskleidus tarpe 
lietuvių darbininkų, mes kreipiamės į visus draugus 
,ir drauges su sekamais .pakvietimais: ,

’ -t (1) Visus , mūsų spaudoj bendrądarbiūs prašome . 
paradyti, kalendoriui straipsnių,' straipsnelių, .eilučių 
ir- kitokių naudingų darbininkam raštų. /

į (2) Visus mūsų spaudos plitintojus ir veikėjus 
raginame parinkti kalendoriui skelbimų ir pasirū-

* pinti, kad jis 'būtų kuoplačiausiai išplatintas' tarpe 
■ darbininkų.
' ŠĮemęt dėsime visas pastangas išleisti kalendorių 

anksčiau, negu pereitais metais. Todėl visi bendra- 
į darbiai prašomi prisiųsti savo raštus ne vėliau 1 d. 

rugpjūčio mėnesio, 1930.
Visus raštus siųskit “Laisvės”' Redakcijos vardu, 

O; lliznio. reikalais rašykit “Laisvės’’ Administracijai 
; šįųo antrąšu: 4G Ten Eyek St., Brooklyn, N. Y.
\ . r' > “Laisvės?’ Redakcija ir Administracija.

< (117—125)

ane.
17. T e. c h niškos darbuotės 

vagą išsidirba patsai apskritis 
savo konferencijose arba Pil
domasis Komitetas.

.Apskpčią
prieš Ą.P.LA? konstitiMiją, , 

i turi būt tpiiašąlihtšs lO? K» «* 
ja vieton išrinktas-naujas ap
skričio R.į K., pildantis A. Pv 
L. A. konstituciją. ..

19 Apskritis ar apskričio. Pf 
K. turi teisę rengti prakalbas, 
paskaitas 1 apskričio ' ribose 

. vien naudingas A.P.L.A orga
nizacijai ir darbininkų’klasei 

į L 20. Apskritis tari teisę reng
ti ir bizniškas pramogas; N* 
kusia pelnas turi eiti, į apskn- 
čio iždą.

21. Apskritis likviduojasi 
į tik tada, kada jame lieka ms-
žiau,,kaip trys kuopos;'

22. Likvidayus apskritį, v‘- 
I sas apskričio, turtas ir archj’
vas turi būt perduoįąs į, AT1 
L.A. Centrą. *'

Įstatų Komisiją;
J. Vaitkevičiui 
Geo. Brakni’- 
P. Samulionis.
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YOUTH COLUMN IŠ DVASIŠKU TEVEUŲ 
GYVENIMO

THE FLEET’S IN!

Sixty-five war vessels and 
154 bombing planes moved 
into New York last week and 
gave “every one a chance to 
visualize what might be ex
pected in case of war,” say 
the capitalist newspapers.

There you are! They went 
to London to “disarm” so 
that there would be “no more 
war,” and came 'back with a 
billion dollar building pro
gram for the navy. And no^ 
we are plainly told that wę 
have to expect war. Against 
whom? Against England, be
cause the big bosses of Wall 
Street want some of the col
onies the English now haye.J 
And, of course, they want to) 
attach the Soviet Union, be-; 
cause there the workers 
threw, the bosses out and are 
running the whole ^country 
for their own benefit. They 
are afraid we will do the same 
over here.-

Well, we are going to. Ini 
the meantime we mustn’t let) 
them destroy the one country | 
where the workers rule alrea
dy. And let those young 
workers in the army and fleet 
know about it too. These 
boys, young workers like we, 

. aren’t having the good time 
that the bosses’ newspapers 
and the “Join the Army” plac
ards want us, to believe. They 
are being treated rough and 
worked hard, get rotten food 
and miserable pay. Every one 
of them can tell you that. 
They didn’t join the service 

, because they liked to, but be
cause they couldn’t find any 
other jobs and were starving. į 
So this was the only thing 
left to them.

It’s alright for the workers 
to learn how to use arms. But 
don’t aim them on the other 
workers in other armies or on 
defenseless colonial people, as 
the millionaire parasites | 
want us to. Learn to use 
guns, keep them, and at 
proper time turn them on 
bosses.

the 
the 
the

Irandavojo tą -bažnyčią ir prie 
| jos pasiliko 3b vieriiioliij. ' 1 
’ Pagal taisykles, • moteriškuo
se vienuolynuose Ji turi prie al
toriaus patarnauti vienuolės. 
Kunigas pasirinko, dvi jaunas, 
dailės patarnautojas. Viskas 
ėjo labai gerai. Bet štai kuni
gas ..Viktoras įsimyli į vieną tų 
vienuolių, o bažnytinės valdy
bos sekretorius—į kitą. Rodo; 
si, geriau ir negali būti / gy
venk, naudokis ir dievą gar
bink. Bet kunigas su sekreto
rium pradeda pyktis. Kuni
gas; renka davinius prieš sek
retorių, o sekretorius—prieš 
kunigą. Abudu šnipinėja vie
nas kitą, abiem pagelbsti viė- 
nuolės. . •

Vieną tamsią-naktį kunigas 
Viktoras įsigavo savo meilužės 
kambarin ir užsirakino. Jis 
mane smagiai naktelę praleis
ti. Bet sekretorius nutėmijo. 
Kada jau viskas nurimo, sek
retorius pradėjo daužyti vie
nuolės kambario duris ir šauk
ti: “Gelbėkite, žmogžudžiai 
užpuolė!” Vienuųlei kitp iš
ėjimo nebuvo, kaip tik atida- 

venti su jo žmona Elena. Jei-1 ryti duris. Kunigas tapo pa- 
gu vienuolis Macochas jau pri- gautas prasikaltimo vietoj. Po 
ėjo prie to, tai kiekvienas ga-jto kilo baisus skandalas. Pa
li suprasti, kas dėjosi tame sirodė, kad kunigas pirmiau 
vienuolyne> bet niekas nieko ryšius turėjo su ta vienuole, į 
nežinojo tol, kol jau kirviai kurią dabar sekretorius jsiray- 
buvo paleisti darban kapoji-Uęjo, o paskui ją apleido ir su- 
mui žmonių galvų. | sidėjo su Įrita.

Tokie dalykai dedasi “šven
tose” vietose. Bet tikintieji 
visgi negali to visko permaty
ti ir garbina dvasiškus tėve
lius, kaipo dievo tarnus.

Ar ilgai taip bus? z 
Švenčioniškis.

( But it won’t 'help them. 
I The workers see that the bos
ses rob them, make them work 
hard and long hours for pit
iable wages, just the same, 
whether their skin is white, or 
black. They can better their 
conditions only if they are un
ited. They are forming wprkfl 
ers’ defense corps to prevent Hr taip daroma kiekvienoj bur- 
the lynchings, and join the žuazinej šalyj. 
Communist mpvement.

Kas dedasi klebonijose, vie
nuolynuose ir kitose “švento
se’ ’ vietose, tai paprastiems 
griešniems žmoneliams sunku 

.sužinoti, 
ja deda

Ne tik pati dvasiski- 
dideliausių pastangų, 
visi darbeliai viešon 
bet ir valdžia sten

giasi viską užslėpti, užglostyti.

r kad jų
i- neišeitų,

hėpašakė 22 d. kovo? šis fak
tas verste verčia prie1 išvados, 
kad haverhįlliečių šokiai buvo 
surengti, pakenkimo tikslu.

• šokių rengimui subatų buvo 
ir. pirm ir po 5 d. balandžio. 
Prie gerų norų galima buvo ir 
reikėjo to išvengti. Apsnūdi
mo ir bedarbės laiku reikia kaip 
galint glaust savo spėkas, ąrba 
bent nekenkt vieni kitiems, jei 
negalima vieniems kitus paremt.

“L.” Korespondentas.

I THE IDEAL OPTICAL PARLORS
Įsteigta 

trisdešimts 
metų atgal. 
Visu laiku 
gyvavo šioj

pačioj vietoj.

PHONE 
Stagg 8342

Mūsų reko
menduotoje!— 

virš 400 
Brooklyno 

daktarų, ku
riems mes 

a k is egzami- 
navom, taipgi 
jų šeimynoms 
ir pacijentams

The Chair!-for Distributing | 
Leaflets

In -another southern štate, 
in Atlanta, Gęorgia, two work
ers, M. H. Powers of the Com-

Mat, dvasišką
ja yra geriausias buržuazijos 
ramstis, kuris gelbsti jai dar- 

I bininkus ir šiaip tamsias mi
nias ne tik mulkinti, bet ir iš
naudoti. Ir tik tokie dalykai 
iškyla, kurių jau nieku būdu 
negali ^paslėpti.

Veikiausiai dar “Laisvės” 
skaitytojai prisimena, 1 I kaip 
vienuolis Macochas apdirbo

Massachusetts Valstijos 
Lietuviams ir Draugijoms

NEPADALINAMA ATSAKOMYBE
Mes ištiriame akis. Išrašome receptus. Suplanuojame, padirbame ir 
pritaikome akinius, kada jie reikalingi. DVIGUBAS PATARNAVI
MAS UŽ VIENĄ MOKESTĮ.

munist Party and Joe Carr of stebuklingąją panelę švenčiau-
the Young Communist League, 
are just being tried for their 
lives. Why? Because they 
distributed leaflets to the, 
workers, calling them to de
monstrate and to organize. 
The bosses say that’s sedition 
and dug out an old law which 
makes this punishable by 
death. Šo they want to burn 
them on the electric chair. 
They didn’t kill or rob any
body. But the millions of dol
lars profit, on which the bos
ses live in rich houses, buy

šią Čenstakave — dabartinėj 
Lenkijoj ir paskui kirviu nu
kirto galvą savo broliui Vac
lovui, kad laisviau galėtų gy-

mui žmonių galvų.
Galima prisiminti ir pralo-l 

tą Olšauską. 1 Juk ir jis papil
dė visokių darbelių, nugalabi- 

swell cars and all they want, jno savo ir Danilevičaitės sūnų, 
might 
if the 
decent 
hours;

j uic,y want., 

become a little smaller bet niekas nieko nesakė apie 
workers would demand j0 tokius darbus, jis buvo kan- 

wages and working didatas į vyskupus. Ir tik 
tuomet jau iškilo skandalas, 

.v , kada pačia Danilevičaitę pa-the workers can prev- - t i J! r . * smaugė Birštone. Ir dar tuo-bosses from burning . , .....t , .. met dvasiskija norėjo išsuktiS- PrOtc±^l Olšausko kailį, kalėjime su-
rinko kriminalistus—neteisin- Į Kam Vaduotis Demagogija ? 
gus liudininkus, kuriems kalė- 

| jimo kapelionas įsakė melagin-
I gal liudyti, kad apgynus tiky
bą. Bet jau Olšausko darbai 
buvo taip aiškūs, kad vyriau
sias tribunolas ne tik negalėjo 
ji išteisinti, bet dar buvo pri
verstas bausmę padidinti.

| . Dabar Sovietu Sąjungoj iš- 
I keliama labai daug dvasiškų 

The heavyweight class in the tėvejiy įvairių papildytų clar- 
Igentle art of scrambling ears beliV, Kuriuos savo' laikais ca- 
has taken, on a new lease of ro valdžia buvo užglosčius ir 
life with Max Schmelling’s ar- n]ati visuomenė apie juos nie- 
rival in the country. The dope M<0 nežinojo.

Af IKK nnnifniui. nine J Devyniosdešimts kilometrų 
nuo miesto Chersono buvo vy-|

Only 
|ent the 
lour comrades; 
and demonstrating. Speak I 
about it in your club. Pass | 
protest resolution and send it 
to the Young Worker, 26 Union 
Square, New York City.

Massachusetts lietuvių dar- Į 
bininkų, ir darbininkių didysis Į 
pikmkas, kurį rengia mūsų 
darbininkiškų o r g a n i zacijų 
penki apskričiai, įvyks sekma
dienį, 8 d. birželio, Olympia 
Parke, Worcester, Mass. Jau 
pasižadėjo dąlyvąuti su daino
mis penki Massachusetts cho
rai šių miestų: L. L. R. Cho-1 
ras, Norwood; Lyros Chorks, 
Stoughton; Jaunuomenės Cho
ras, West Lynn; Laisvės Cho
ras, So. Boston; Aido Choras, 
Worcester. Dar laukiam pra
nešimų nuo kitų chorų. Pro
gramoj dalyvaus pasauliniai 
pagarsėjus čampionė plaukikė 
Albina Osipavičiūtė. Drg. J. 
Louis Engdahl sakys prakal
bą “Klasių 
kai.” Dar 
programos 
bus gyvas, 
bar visi pradėkite rengtis, vi
sur kalbėkite apie 8-tą d. bir
želio pikniką.

Spaudos Komisija.

kova ir darbinin- 
eina prirengimo i 

darbas. Piknikas 
įvairus. Jau da-‘

LAWRENCE, MASS,

The Heavyweight World 
Championship

sheets of the capitalists class 
I are full of “news” in the buil-

Skv Pilot Wants a Sosedisr °f .^e C(yn^n® Shar- rų vienuolynas, vadinamas Gri- 01 it key—Schmelling fight on a gorjevo-Biziukov. Caro Mi-
Speed-Up

A gink with a hanker for 
telling us what’s the matter 
with us—you guessed it, he’s 
a reacher—at the Congres
sional services in Boston the 
other day s&d that “the great
est trouble with America to
day is that so many of its I 
people put no pep and no I 
cheer into their jobs. ’Now, 
wouldn’t that floor you! The 
women workers pumping kid-1 
neys 10 hours a day in the 
Chicago packing houses i 
should “put some cheer” ini 
their job—how we don’t 
know; and the went sanders 
at Ford’s in Detroit should) 
use not only sand but “pep.” 
But, hell, the foreman 
tell 
use 
told

’em that. So there’s 
in going to church to 
to speed up. ’

can 
no 
be

Bosses Increase Lynching- 
Workers Increase Organizing

“sell-out”. Schmelling contends 
that the years forced rest imp

osed upon by the boxing trust 
for refusing to box Phil Sqott 
has done him more good than 
harm. Well it may have in
creased his strenght but cert
ainly not his boxing judgement 
and timing ability. Those qua- 

Į lities can be perfected only 
' thru constant competition in 
the squared circle.

On the other hand Sharkey 
has been fighting right along. 
It is true polukas like Phill 
Scott do not help one out much 
but fighting them is better 
thant punching the bag for a 
year. Whoever 
will actually lose, 
er days of John 
they fought for 
all. Then boxing 
not a trustified business. The 
real losers will be the thou
sands of fans paying out 
money

wins neither 
In the old- 
L. Sullivan 

winner take 
was a sport

at the turnstiles.
good

WHO’LL WIN?

Atneškite Moms Savo Akiy Vargus
Jeigu Jūs esate kurčias ar nebylys, ar negalite skaityt 
bei rašyt, mums nėra skirtumo. Mes daugiausia remia
mės visuose atsitikimuose ant Ęetinoskopijos (tai yra 
ant ištyrimų sulig .šešėlių).

ATRASITE, KAD MŪSŲ KAINOS YRA LABAI ŽEMOSJŪS
PAGAL GERUMĄ PATARNAVIMŲ IR SUTEIKIAMŲ STIKLŲ

DRS. SCHONGER & STENGER
OPTOMETRAI

394-398 Broadway 331-335 Division Avenue
BROOKLYN, N. Y.

A. LUTVINAS
43- UŽLAIKO DIDELĘ SVETAINĘ "EK

tinkamą baliams, te
atrams, vestuvėms, 
prakalboms ir ki7 
tiems pasilinksmi
nimo vakarams.
Lutvinas yra pla
čiai žinomas Eliza- 
betho ir apielinkės 
miestų lietuviams ir 
svetimtaučiams, to
dėl reikale meldžia
me kreiptis pas 
mus.

69 So. Park St.

Greitai pagamina
me gardžiausius už
kandžius (Quick 
Lunch).

Taip pat užsiimapne 
pirkimu, pardavimu 
ir mainymų namų 
bei žemių (lotų).

A. LUTVINAS

Tel.: Trinity 1045

Real Estate License 
C-2728.

Elizabeth, N. J.

Every week * lately we hear 
about a new lynching of a ne
gro in the South. Last Fri
day George Hughes, a Negro 
worker, was burned alive lock
ed in the vault of the country 
court house in Sherman, Tex
as, by a lynch gang of the 
bosses and businessmen.

The southern bosses are af
raid, because they s»e that the 
negro and white workers are 
now getting together and org
anizing themselves 
Communist Party and the 
Young Communist 
With these lynchings they 
want to scare the negro work
ers and create race hatred 
among the whites.

Philadelphia Athletics

in the

League.

The
continue to hold first place in 
the American League. But they 
are hard pressed for their pos
ition by the Cleveland Braves^ 
and the Senators. The Yank
ees, with Babe Ruth, the king 
clou ter, remain near the bot
tom of the ladder. It looks 
like Connie Mack has another 
pennant machine, for this sea
son. Yet it is too early to 
judge.

Detroit Tigers have swapped 
places with the Red Sox. It 
looks a little funny to see them 
gropping up the ladder. How 
far will they, go up will be seen 
soon.

“Laisvės” No. 90, savo recen
zijoj apie worcesteriečių čia su
vaidintą operetę “Vergijos Griu
vėsiuose”, pažymėjau, kad tūli 
haverhilliečiai stengėsi ir suren
gė šokius Haverhillyj tą patį 
vakarą tikslu sulaikyti haver- 
hilliečius nub važiavimo Law- 
rencun ir patraukt tuluš law- 
renciečius į haverhilliečių šb- 
kius—kad pakenkti, operetei.

Tą rašydamas vadavausi nuo
jauta, kad tūli šių kolonijų žmo- 

Inės piktinasi kvietimu worces- 
teriečių Lawrencun. Viena 
draugė išsitarė, kad “jūs tik 
garbę norėjote jiems suteikt.” 
Toks pavydas kitų kolonijų 
draugams nedaro darbininkų or
ganizacijoms nei naudos, nei 

I garbės. Jis tik paralyžiuoja 
bendrą artimų kolonijų veikimą.

“Laisvės” No. 111^ tūlas B.! 
G. mane sarmatina:

“Mus vadinate gaivalais už tai, 
kad mes remiame Tarptautinį Dar- j 
bininkų Apsigynimą, kad mes re
miame Agitacijos Fondą." 
Kiek garbės ir užuojautos 

B. G. teikia ši demagogija— 
gražiais obalsiais dangstymas 
blogų norų? Kur gi B. G. ra
do mano kaltinimą jų už rėmi
mą minimų fondų? Niekur!

B. G. sako, kad minėtus šo
kius rengti ant 5 d. balandžio 
nutarė ALDLD 85 kp. savo su-

NĖR
DAUGIAU
R AU M ATIZMO
Naujos ir Pagerintos Gold 
Medal Haarlem Oil Capsules 
stabdo skausmus ir gėlimą del 
Inkstų, Kepenų ir Pūslės netvar
kos. Ne naujoviškas išradimas, 
bet virš 200 metų gyduolė dau
geliui ligų. Malonios vartoti. 
Visose vaistinėse trijų dydžių. 
Ieškokite “Gold Medai“ vardo 
kiekvienoje dėžutėje.

^VlANDIMPR0kfo

HAARLEM OIL

AUTOMOBILIŲ 
TECHNIKOS MOKYKLA

NEW YORK AUTO SCHOOL 
228 Second Av% Cor. 14th St, 

New York

ISmokinamė pilnai apie automobi
liu mechanizmą, išardymą, patai- 
Hymą, sustatymą. Elektra degimas 
atydus. Mechaniko kursas___ $75.
Taipgi mažesnis kursas—užlaiky
mas automobiliaus ir važinėjimas 
(leisnius garantuojame)___ -_|22
Speciališkas kursas važinėjimo $10. 
Mokiname lietuvių ir anglų kal
boje. Mokyto jum yra lietuvis, 
žymus auto ekspertas-instrukto- - 
nūs L. Tikniavičius. Atdara iki 
9 vai. vakare, nedėldieniais 19 ** 
iki 12 vai. ryte. Veltui knygelė!

JUOZAS

kės laikais tame vienuolyne 
vienuolis Averkij pradėjo rie
tis su vienuolyno perdėtiniu 

| archimandritu V e n iaminovu.
Bet ar jspėsite rietynių prie
žastį? Ogi už meilužę. Skan
dalas užsibaigė tuo, kad dievo 
tarnas vienuolis Averkij palei
do kulką į dievo tarno archi- 

|mandrito Veniaminovo kūną.
Ir prakeikta kulka sulindo 
kad ir į šventą kūną. Tuomet 
valdžia visą tą skandalą užglo- 
stė. Ir tik dabar jis tapo iš
keltas iš surastų dokumentų. 
Mat, Sovietų Sąjungos valdžia 
tokių dalykų neslepia, bet 
svietui skelbia.

Už dvylikos kilometrų nuo
Chersono buvo moterų vienuo-_____ _ _____
lynas, užvardytas Nekalto1 sirinkime 19 d. kovo. 
Prasidėjimo. Tame vienuoly-! . r
ne kunigas Maliavinskis buvo I Bet draugui B. G. 
vienuolių dvasios vadu, moki-l^ pastebėt: Kuomi 
no jas doros ir pavyzdingo gy
venimo. Mokslo pasekmes bu
vo tokios, kad dvasiškijos vy
riausybė turėjo -kunigą Malia- 
vinskį iškraustyti kitur, o dau
gelį vienuolių, jo mokinių, gar 
bėnti pas akušeres del abortų. 
Kada akušerės paliuosavo jas 
nuo “nekalto prasidėjimo,” 
tuomet vėl atgabeno į vienuo
lyną.

Į tą patį vienuolyną buvo 
pakviesti tapytojai, kad at
naujintų šventųjų paveikslus. 
Atlikus jiems savo darbą ir 
apleidus vienuolyną, vėl reikė
jo daugelį vienuolių gabenti 
pas akušeres, kad jas apva
lius nuo nekalto prasidėjimo.

Įsisteigus Tarybų valdžiai, 
tas moterų vienuolynas virto 
kontrevoliuciniu lizdu kovai 
prieš Tarybų valdžią. Paga
linus, tas lizdas tapo išnaikin
tas, vienuolynas paverstas 
darbo komuna. Buvo many
ta bažnyčią pavėrsti mokyk
la. Bet kunigas Viktoras pa-

(BROOKLYN LABOR LYCEUM
DARBININKŲ ĮSTAIGA
Sales del Balių, Koncertų, Ban- 
kietų, Vestuvių, Susirinkimų ir 
tt Puikus steičius su naujau
siais įtaisymais. Keturios bo- 
lių alleys.

KAINOS PRIEINAMOS.

949-959 Willoughby Ave.
Tel., Stagg 3842

Užtikrinu, kad mano patarnavimas 
bus atatinkamlausins ir už prieinamą 
kainą. Nuliūdimo valandoje prašau 

kreiptis prie manęs.

1439 South 2nd Street 
PHILADELPHIA, PA.

TELEFONAI: g
Keystone _________ _____ Main 9669
Bell_______________ Oregon 5136

KAVALIAUSKAS

LIETUVIU GRABORIUS 
IR BALZAMUOTOJAS

. turiu štai 
Kuomet O. Več- 

kienė nuvažiavo į Haverhill j su 
operete “Kova už Idėjas” 22 d. 
kovo, tai ji padavė raščiuką pa
čiam B. G., kaipo to vakaro 
pirmininkui, ir prašė, kad pa
garsintų operetę “Verg. Griu
vėsiuose”, ir kartu paklausė jo 
ir kitų draugų, ar kas iš mū
siškių nerengia kokios pramo
gos ant to vakaro? Buvo 
sakyta: “Nieko neturime.” 
tai tiesa, kad ALDLD 85 
tokį nutarimą padarė 19 d.
vo, tai kodėl B. G. ir kiti to

at- 
Jei 
kp. 
ko-

LIETUVOS DARBININKŲ IR 
KAIMO BIEDNUOMENfiS DVI

SAVAITINIS LAIKRAŠTIS 
(SU PAVEIKSLAIS) 

“BALSAS” 
daug duoda žinių iš Lietu
vos darbininkų ir kaimo 
biednuomenėM gyvenimo ir 
iš fašistų darbų. Kiekvie
nas Amerikos darbininkas ir 
darbininkė privalo užsisakyt

"BALSĄ”
"BALSO" KAINA AMERIKOJ 
Metams ............. $2.00 
6 mėnesiams 1*00

Adresas užsisakyt "Balsą": Tilsit, 
Pr. Gartenstrase 6, b. Richard 
Reich, "Balso” Redakcijai, 
Germany.

Kas užsisako "Balsą," tas 
tuom pat remia Lietuvos dar
bininkų spaudą ir padeda jų 
kovai prieš fašistų valdžią.

AMERICAN AUTO & AVIATION SCHOOL
736 LEXINGTON AVK, tarpe 58th ir 5>th SU. NEW YORK CITY

Įsteigta
26 metai

ŠEKIT LINDBERG

Išmokite geriausiai mokamą industriją. Mūsų gabūs Instruktoriai 
išmokins jus būti automobilių mechanikais, orlaivių mechanikais, or
laivių inžinų mechanikais, styrininkafs; pardavėjais ir orlaivių stočių 
prižiūrėtojais. Patyrę vyrai uždirba IŠO-IOO j savaitę. Leidimai už
tikrinti. Už dyką sujieškome darbą savo studentams. Klasės dieno
mis ir vakarais, vyrams ir moterims. Nedaliomis nuo 10-12. Kata
logas uždyką.

Grafonol-Radiolos, Atwater-KentRadios,VictrolaRadiolos

GEORGE MASILIONIS
377 Broadway South Boston, Mass.

Vyriškų drapanų ir čeverykų
LIETUVIŠKA KRAUTUVE

LIETUVIŠKI “PLAYER PIANO” BOLIAI, AUTO- 
PIANAI, LIETUVIŠKI GRAFAFONŲ REKORDAI

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
■GYDOMA CHRONIŠKOS LIGOS

Kreipkitės j DR. ZINS, jeigu kenčiate nuo: Krau- 
jo, Odos ir Nervų Ligų, visokių Chronišku Skau- 
dūlių, Bendro Nusilpimo, Nusiminimo, Galvosvai- 

1 gio, Skilvio, Žarnų ir MėšlaŽamės Ligų, Galvas 
Skaudėjimo, Neuralgijos, Padidėjusių Liaukų, 
Plaučių, Kvėpuojamųjų Dūdų, Nosies ir Gerklės 
Ligų, Reumatizmo, Sciatikos ir Strėnų Skaudojl- 

žįst I mo. Jeigu jūs esate nesveiki ir nusiminę, aš juųis 
/ guliu pagelbėti. Tūkstančiai Vyrų ir Moterų buvo 

J^lįĮnfęSS^jJ pasekmingai pagydoma naujausiais, užgiriais mok- 
aliniais būdais. Greitos ir pastovios pasekmės. Aš 
suteikiu Asmeniškos Atydos Visu Gydymo Laiku.
Kainos prieinamos. *

PATARIMAI IR IŠTYRIMAI DYKAI!
X-Spinduliai—Kraujo Ištyrimai—Laboratorijos Bandymai 

OR. Z INS 110EAST 16th ST. N.T. 
Specialistą, Jau 25 Metai

VALANDOS: fl A. M. fld 8 P. M. NedlUoj 9 A. M. fld 4 P M.
(Tarpe 4th Ave. ir Irving H.;



Puslapis Ketvirtas ', LAISVI . Pirmad., Gegužės lį 1930

KETURIŲ TEISMO KOMEDIJA
— . Spaudai paruošė V., Ka^swAas

Vieitas .teisėjų, matyt,' hiėrėdanidS' Mvoį 
“objęktyviimą” parodyt, taip pati pėstute 
kai kuriems Rūdininkams klausimą:

k-Jųs sakote, kad kaltinamieji sųkįlimąt 
rengę—ką konkrečiai jie darė? kokių tak
tų jūs turite? ‘ ‘ \

Į tą klausimą, kaip ir į visus 'kitus, “liū- 
dirijinkai” turėjo labai “įtikinantį’’ atsaky
mą:
j <—Aš tikrai žinau, kad jie rengė šukili-

. mą. ’
' Tąi buvo visi jų “faktai”’. , Bet pįrminin- 
M kui to pilnai pakako. 1 Jis lingavo galva ii; 
įsakė: >

(Tūsaj
—AŠ taip pat Itiriii rfeikalautr kad liudi

ninkas būtų patrauktas , teisman už savo 
aldplėšišką melą. Kaip aš galėjau^Lalyvaųt 
nurodytų asmenų nužudyme, kad aš tuomet 
sėdėjau kalėjime^*). Tai lengya patikrint. 
Kąda liudininkas tokį aiškų melą .pasakoja, 
tai rodo., kokios vertes turi ir Įriti jo paro
dymai. Savo profesijoj’ as dirbau visada, 
kada tik turėjau darbo., ’

šitas drg. 'čarno pleiskanas' iššaukė 
šiokį-tokį. neramumą pas pirttiininką. , Jis

; paklausė šnipo :1 ’ ■ / ■ ‘ ’1 ‘ i
,, > —Kaip gi Čūrnas galėjo vykint teroristi- 
iį nius aktus, jei jis tuomet kalėjimb sėdėjo?

—Labai paprastai: kalėjime sėdėdamas, 
t jis turėjo ryšius su- laisve, užtat jis rir iš 
į ten galėjo vadovaut teroristinėm grupėm

—ramiai atsakė Labanauskas. ■ - 1' • -1: 1
/ ' ^Ar tamsta tikrai žinai, kad jis turėjo; 

ryšių su laisve?—paklausė pirmininkas. . i
( —Taip, tikrai žinau^-atsakė šnipas Li 
J Ir tuo būdu šnipas visiškai “įtikino” “teiš- 

• mą”.
Kaltinamieji tik pečims patra^ Dar- nv Kau J18 nubipuKU xvuupeaoi, kuf 

gi buvusieji salėj kanriinKai titiSisypsojoį “Pravda” atvirai buvo parduodama.
L , . Drg. Juozas pasakė, kad po amnistijos Kaipo “tiesioginiai įrodymai” drg. Karo- 
■ jis dirbęs profsąjungose; it kad nežiūrint ]i0 buvo ištraukti du laiškai, rastieji pas I Imsi -v-rrilsl •• n t -iv* — a . . . A _

—Gerai.. . \
Visa tęiąipo Komedija buvo taip sufabri

kuota, kad ir ‘liudininkai”, ir • (“teisęjai” 
stengėsi suverst; visą kaltinimo kaltę 'kaip 
tik ant tų, kuriuos fašistai iš anksto buvo 
nusprendę užmušt.

Vienas “teisino” narys vis knisosi popie- 
roąe, rastose p aš kaltinamuosius. Kad h*' 
Įabai stengėsi,jb^t nieko negalėjo rasti dar-’ 
gi tokio, kas Įrodytų jų ryšį Su komparti
ja. Pats “didysis” įrodymas buvo vienas 
“Pravdos” nuineris, kuris buvo; rastas ,pas 
drg. Greifęnbergerį. Drg. Juozas paaiški
no, kad jis nusipirko jį Klaipėdoj,' kur

0-

WILKES-BARRE, PA 1: : - .Ji
Mažai Vytautd Patriotų
pegūžčs 15-^ Įdien^ Įvyko 

Vytauto patriotų5 apvaikšČioji- 
maš . penkių šimtų metų mlo 
jo mirties, f. <7 ;
4 KsidUngi šia1 parengimas bu
vo garsinamas Wyomingo Val
ley lietuvių komiteto, vardu, 
įąd .buyo žingeidu ir matyt, ar 
ištik rują bus sudrebintas Wyo
ming- klonis1 jęj. sutrupės uolos 
prieš jų šylą. Bet.. .deja, iš 
didelio debesio mažas lietus L 
Tiek rengtasi, tiek triūso,' ir iš 
tiek' lietuvių pasitiko didvyrį 
Vytautą, apie vnsL du šimtai! 
Sakau pasitiko, nčs tai buvo , 
parengimas pagerbimui .pono j 
Gėgūžio daugiau, negu, mirų-, 
šio Vytauto. .. ' : ■ ...

Gegužis pasakė graudingą 
prakalbą apie Vytautą ir jo 
'drirKųsjs’ ir-pasisakė, kad jis 
esąs toks, kaip ; >ir Vytautas. 
Gitdi,' 'aš' gerbiu liž'tsli, kad 
jis. ,buvo ^tautįetisj ir patriotas 
kaip j m aš ^su' Uiitietis jir.jpat- 
riotaš} Taipgi ^ragino susirin
kusius būt tautiečiais,' gerbt 
savus ’ biznieri’Uš, nepavydėti, 
kurie esą- prasisiekę per savo i ja ; atrodo ne kokie komikai, 
mokslą ar kitus gabumus, nes kada turi žiūrėt į fcpygas. Tu- 
jųk mes ųęgalim . būt visi dar- retų išmokt ant ' atminties, 
bininkais, nes prie vieno darbo Taipgi buvo panelės Mockai- 
argi galima , sutilpt. . Girdi, 
daug yra gaivalų, kuriem lie
tuvybė neapeina, nerūpi ir ku
rie spraudžiasi i mūsų organi-

žėm/nėį "tiem, kurie ant jūsiį 
carais' statosi, ries jie patrio
tai!! Nors garsintasi, kad vi
so Wyoming lietuvių komitetas 
'rengė, bet ponas Gegužis baig
damas prisakė, kad šį vakarą 
surengė S.L.A. Apskričio dar
buotojai. Vadinasi, su tikslui 
p. p. Kvietkus, Demikis, Ra- 
ginskas ir kompanija parengė 
pasipinigavimui važiuoti S. L. 
A. seiman.
./. Koncertinę programą išpil
dė V- Mockaičiūtė smuikinin- 

į ke, .kuri sugriežė keletą kla- 
Į siškų šmotelių ir vieną lietuviš- 

ką “Kur bakūžė samanota,” 
atliko gerai. A.' Yarrow iš 
Plymouth; soprano, atliko pu
sėtinai. St. Šakočius iš Pitts-, 
itono dainavo solo visai nevy
kusiai,sakosi, kad jo“instru- 
'mentaš” sergąs. Geo. Fela 
armpnįstas šugrajino du kaval- 
ku neląbai vykusiai. Broliai 
Račiriskuciai iš Scranton smui
ko ir armonikos' duetą atliko 
neblogai; dar, jauni vyrukai, 
gali likt gerais muzikais, jei 
prie'tb' šieks. Taipgi jie ne
blogai ir'dainuoja, tik tiek tu
riu pastebėti, kad jie dainuoja 
komiškas dainas ir nori nuduot- 
komikais, o iš knygų dainuo-

PRANEŠIMAI 
IŠ KITUR

WORCESTER, MASS.
Priėšfąfiistinio Komiteto susirinki

mas bus utaminke, 20 gegužes, Lie
tuvių svetainėj, 29 Endicott St: Pra
džia 7:30 vai. vakare. Yra labai 
svarbių, reikalų aptarti, todėl visi at
eikit laiku.

Organizatorius.

TAI TIE ŠVELNŪS

KCIGARAl^

ELIZABETH, N. J.
j Tarp.' Darb. Apsig. 8-tos Kuopos 

susirinkimas įvyks antradienį, 20 d. 
gegužės (May), 1930, L. D, Prog. 
Kliube, 69 So. Park St, 'S^tą vai. va
kare. Visi nariai ateikite ir naujų 
nariu atsiveskite. \ .

■' (117-8) ) įSėkr. B. M.

VARDU

MENDELO
Kurių Jūs Pageidavote

Padirbti iš suderintų 
nos tabakų. Vidurys vien 
tik iš importuotų tabakų,
KAINA PO 10c IR DAUGlio

IŠBANDYKITE ŠIANDIEN

Juos Išdirba

STANLEY PAUL.
1035 Spring Garden Street 

Philadelphia, PK

Sulig reikalavimo, linos dpm 
taipgi ir per paštą

L.D.S.A. I RAJONO KUO
PŲ SEKRETORĖM ]

Gyvenimo aplirdkybięnis taip siišidė- „ 
jus, prisiėjo permainyti gyvenimo 
vietą.-: TodeJ visds ly-mo Rajono kuo- 1, 
pu sekretores jsitėmykit mario nau- ' 
ją adresą. Draugiškai, L.D.S.Aj I • --’Vz.? 
Rnjono Sekretorė, O. Gaškauskienej, vme’ atsakymu (ordenu). 
51 W. 7th; SU, Huntington Sta.,* V—-

to, kad demokratiškoji valdžia patraukė jį balandžio men. Apie tuos laiškus kalbe- zaciją—S. L. A., kuri yra lie-pastangų, 
teisman kai kuriuos darbininkų veikėjus, ij0 šnipas Šavinis, tas pats šnipas, kuris tuviska ir kuri turi pasilikt’ocian 
jo nepatraukė. Toliau jis plačiau kalbėjo, 11924 m. ekzekuciją darė drg. čamui. Jis lietuviška, tik reikia sugebėt,
kas yra tikras Lietuvos nepriklausomyljės 
gynėjas. Pirmininkas pradėjo trukdyti jo 
kalbų ir reikalaut, kad greičiau baigtų. 
Drg. Juozas pabaigė, nurodęs, kad visi kal
tinimai paremti vien melagingais šnipų pa
rodymais.

Giedrys pareiškė, kad'jis nėra LKP CK,-. _
narys., “Iš kur tai liudininkas, . ištraukė,,nui^as l ^ai vlslskai nepaisė, 
veikiausia, jam vienam tėra, žinoma”.
.' Abramavičius pasakė, ■ kad ■. j liudininkas 
kaip matyt, ne vieną melą pasakęs ir kas 
link jo taip :pat “apsirikęs”.,.
H Antrai ’ “Hūdininkąs” buvo. šnipas Nor
vaiša, Kauno žvalgybos viršininkopadėjė
jas. Ks beveik ^žodiš žodin pakartojo tai, 
ką kalbėjo Labanauskas:!i

■ Kada “teismo” pirmininkas paklausė kal
tinamųjų, ar neturi jie kb paklausti ar pri
dėti;,drg. Karolis,pasakė, kad, šis “liūdinin-

visiškai melagingai atpasakojo, tų laiškų tvos gaivalus atmušti, 
turinį. Drg. Karolis nurodė, kad visa se- L,^1^^a^as1 savo^ prakalbą, 
noji medžiaga negali būt nagrinėjama šio — t- ——

tfeismo, nes įi buvo rasta prieš amnistiją; 
bet kadangi šnipas visiškai melagingai at- ' 
pasakojo jų turini, Požėla reikalavo, kąd 
jie būtų teisme perskaityti.. Teismo pirmi-

Šnipas Tamošauskas sakėsi esąs žvalgy
bos stenografistas. Jis, persįrengęs pol.icip-

Gegužaš pasakė : “Jei iries, visi 
dirbtume išyieiio,i viens kitam 
nepąVydėtume, mėš šiandien 
daug, geriąu stovėtume, turė
tume geresnes vietas. Ką pd- 
'^akytų mūsų didvyris, jei šian
dien atsikeltų? • Verktų — 
Verktų SžjSrėdtĮmas, ‘kad mes 
tik tiek įesaim^'-nūvėikę.”,; .Va
dinasi, didvyris verktų taip,, ,—6, -i . ’ Jt'V ~T “Pf 1 ."-T /didvyris yerąvų taip, T,

tu, dalyvaudavęsį visuose darbiiflnkft mitui- kaip, gorias Gegužis verkia už į
guose ir susirinkimuose. Ypatingai jis kai- buožės, peš dar lietuvių tarpe, 
bėjo apie antifašistinį mitingą, surengtąjį Į jo supratimu, mažai jų yra. 
lapkričio 26 dieną Tilmansb. salėj* ‘Jis; kai- iĄ?t ar-didvyris 'verktų už dar- 
po stenografista^, gerai .atmenąs, kadGrei- bininkų išnaudojimą? Ne! 
feiibergeris savo? kalboj’, atarai' šaukė ten ir P?Iį'as;’Gegužiš ai ei žode- 
prie sukilimo. Požėla, pats nekalbėjęs, bet Į. lu n®!’r}slm,inė..apie ūarbmin- 
visą laiką rankomis.koldus tai žentdusį"£Ar»“,n’ ’Vsl.“TS 
ręs ir vadovavęs visam mitingui. Drg. darbininky didžinmoj-suside- 

o. Greifenbergeris pasakė, kad jas. nešaukė da, iž kurio jis algą ima ? Ar
kas” pakartojo ta patį, ką »pirmaris kalbe- Prie sukilimo. Tai gali patvirtinti ir sei- mainierių unija'ne iš darbinin- 
' * ■ ■ • ' - . m onariai: Galinis, Purėnienė ir šimtai ki- kų susideda, iš kurios taipgi

tų^žmonių, kurie dalyvavo tame mitinge, ticbri 'alga gauną? Taip, jūs, 
“Liudininkas” per akis melavo. Bet šnipas Idarli.r.inkai, nepavydėkit buo- 
dar kartą patvirtino, kad jis tikrai viską 
matęs ii’ girdėjęs, tai ko daugiau reikia!.

- Da vienas šnipas paliudija, kad jis tik
rai žinąs, kad Giedrys^—komunistas; jis 
daug kartų kalbėjęs bedarbių mitinguose, 
turėjęs didelio pasisekimo; ten '■ varęs ko
munistinį darbą. Drg. Giedrys nurodė, 
kad tai yra grynas melas, nes jis niekad 
nekalbėję bedarbių mitinguose, šnipas, 
paminėjęs visą’ eilę darbininkų mitingų, 
pasakė, kad jis visuose tuose mitinguose 
matęs. Giedrį., ,

'jo ir tokia pat jo parodymų vert^
įl Pasijui drg, čarnas nurodė; kad ir šis 
^liudininkas” pakartojo tą patą melą, būk 
:jįs, sėdėdamas kalėjime, žudęs žmones...
r Visi kiti “liudininkai”, išskyrus tris, tų 
’patį liudijo, matyt, iš anksto išsimol^nę, .Ką 
liudyt. 10 šnipų palįūdijo, kad Požėla, 
Greifenbergeris, Čarnas ir lėti ruosę gink
luotą Ęuldlimą. Kuomet kaltinamieji pa
reikalavo iš jų bent vieno lakto, kuris pa
rodytų, kame buvo tas sukilimo rengimas, 
‘■liudininkai’^ atsakė:

—Ką reiškia faktai?! Visi gi apie tai 
žino!...

) Iš tikrų jų jis tiiomet sėdėjo kalėjime. (Tąsa bus),

Newarke Tarptautinio Darbininkų 
Apsigynimo Bazaras

Į Gegužės 23, 24 ir 25 d. Newarke bus Tarptautinio Dar
bininkų Apsigynimo bazaras, Workers’ Centre, 93 Mercer

: -V, mu.l / vlr u’, avi
t ! Reikia darbuotis/kad sis bazaras butų pasekmingas.

Vietos ir apielinkes darbininkai privalo jį remtį. Prasi- 
j dėjus didesniam darbininkų judėjimui, kapitalistai su vai- 

džios pagelba pradėjo pulti veiklesnius kovojančius dar
bininkus. Newarke suareštuotą keliolika veikliausių dar-

: bininkų. Reikalinga finansų vėsti jį bylas. Reikalinga 
juos teismuose apginti ir numaskuoti kapitalistinius teis
mus, kadi darbininkai matytų, jog jie yrą kapitalistų įran
kis prieš darbininkus. '

Surengiant bazat%, bus galima sukelti šiek tiek pinigų. 
Už tai mes ragiham vietos ir apielinkės darbininkus da
lyvauti tame bazare.

Kas tik galite paaukokite kokių nors daiktu bazarui. 
Aukojamas daiktus galite priduoti drg. S. Gaūbienei, 14 
Wilson Ave.: ’ Šiame bazare ir lietuvių darbininkiškos or- 
ganizacijos turės savo skyrių. .

Draugai ir draugės, pasidarbuokime, kad bazaras būtų 
, sėkmingas. Pasirūpinkime surinkti kuodaugiausia daik

tų. Ragip^me lietuvius darbininkus dalyvauti bazare.
TiD.A. Lietuviu Sekcijos 19 Kuopos Komitetas.

' A
$1,000 Tik už 60 Centą

Atsiųsk 60 -centu, tai gausi visokių 
itebūklingų žolių vertės tūkstančio 
dolerių. Ką tas tūkstantis dolerių 
žmogui reiškia,-jeigu jis yra apimtas w 
kokioį nors ligos bei vidurių suge
dimoj Toks žmogus yra susiraukęs, 
nelinksmas ir įvairių nesmagumų ap- 
imta& Jeigu tokiam žmogui ir auk
sinį kalną parodytum, tai jam malo- . 
nesne būtų sveikata, negu tas aukso 
kalnas. Taigi Jeigu’ jauties esąs 
apimtų kokity nors nesmagumų, tai 
greit wikalaukj mūsų vaistažolių nuo .; 
bile vienos žemiau pažymėtų ligų ir | 
atgauk savo sveikatą.

vaistažolės yra nuo. sekančių ligų: 
vidurių užkietėjimo, skilvio neinali- ’* 
nI6> iienoro Valgyt, strėnų ir pečių 
skaudSjiino, patrūkimo, dusulio (as^h/ \ 

peršalimo, skaudėjimo po krū- < 
tinej ręumatizmo, plaukų slinkimo, 
pleiskanų, šlapinimosi loVof ir kitų , 
ligų. Atsiųsk 50c, tai gausi vaist- 
žolių, kurios jums sugrąžins sveika- / 
tą, panaikins minėtas ligas.

Jeigu kenti nervų suirimą, galvos . 
glcansmūR, ūžimą ausyse, nuomarą. 
Širdies ligą, tai atsiųsk 85c, o ghusi ; 
mūsų - gausius vaistus, taip vadina- 
mus “Nervų Preparatas?7 Nervų Il
ga yra labai blogas dalykas, bet mū
sų Nervų Preparatas užbėga tai Ii- I 
gal kelią ir suteikia žmogui ramumą. 
{ Atsiųsk mums 10c, o gausi mūsų 
Žolių ir'knygų katalogą. Reikalingi 
mįl^i žolių pardavinėtojai visuose 
ūi^bįtuose.
4<iriigiis siųsk čekiu arba monęy. 
orderiu, nesiųskit pinigų paprastam / 
laiške,

M. ZU1 
Giūet Road Iv-. jrport, N.;T<

Siutęs mokinių du šinųikų 
kvartetai^ kuriuos palieku ra- 
mybėJs bet kaipo mokytojai, 
tai reikėtų dar padėt daugiau 

. Dar ‘buvo; ir dau
giau “artistų,? kuriuos palieku 
ramybėje.

Beje, maža mergaitė iš Ply- 
rrioutho, V. Katiliūtę, pašoko 
akrobatišką ' šokį. Jeigu ji 
sieks prie to, tai gali likt ge-. 
ra šokikė, nes pradžia neblo
gą. Pianu akompanistai buvo 
net trys: dainininkai turėjo 
savo, o Mockaičiūtė—savo. Du 
artistai J^uvo pažymėti ant 
programos, bet nedalyvavo, ro^ 
dos iš pravardžių žinomi, kai-.i 
po patriotų tėvų vaikai. Argi 
jau į bolševikus išvirto? Pro- 

’ gresyvių darbininkų šiame pa
rengime kaip, ir nebuvo.. Po
nas Demikis vėl1 galės verkt 
per .organą uTevynę,7 kad bok 
ševikąit neatėjo sudaryt publį- 
kos.. Tas ii' gerai, nes pasiro
dė, kiek Wyomingo klony yra 
Gegužįo-Vitaičio patriotų. •

Vietos Žvalgas.

LIETUVOS PREKIŲ j 
galima gauti kiekvienoje 
geresnėje lietuvių krautuvė
je. ''Birutes” saldainių, deš
rų, lašinių, palengvicų, kum
pių, baravykų, tfejankų 
tt.

Remkime Lietuvius

iri

LITHUANIAN
IMPORTING COMPANY

818 E. Sixth Street
SO. BOSTON, MASS.

LIETUVIS GRABORIUS

norintieji ge
ri a u si o pa
tarnavimo IR 
UŽ ŽEMĄ KAI
NĄ, nuliūdi
mo VALANDOJ 
fiAŪKITĖS PAS;

JONĄ PETRUŠKEVIČIŲ
162 Broadway

Rezidencija: 13 W. 3rd Street
SO. BOSTON, MASS.
Tel.: So. Boston 0304-W

PLATENKIT
“LAISVE”

Lietuve Fotografių
Fotografuoju, Didinu ir Maliavą

Visokiom Spalvom Paveikslu

Studija atdara kiekvieną dieniu 
nedėliomis jiūo 9:30 iki 5 po pity

MARQARETA VALINČ1US
Room 32, Weilzencorn BUf. 

Public Square
WILKES-BARRE, PA

Bell Phone, Poplar 7645

A. F. STANKUS
GRABORIUS-UNDERTAKEB

Išbalzamuoja ir 
visokių kapinių, 
tarnavimo ir DŽ, 
valandoje šaukitės pai 
galite gauti lotu* ant 
geriausiose vlaūm ir

1023 Mt. Vernon Street 
PHILADELPHIA, PA.

NAUJAUSIOS MADOS

PDIKIiraF0RNIS1A1UI a| BmS _T» niW M O mja 11 Didžiausias Pasirinkimas UžH B inti wil II || V IM U II Specialiai žemas Kainas

BRIDGEWATERIO DARBININKŲ 
KO-OPERATYVES DRAUGOVES 

NARIAMS

Kad 7rtaš Dividendas po $10.00 ant Šero 
dalininkams bus išmokėtas Savaitėje Birželio 
(June) 23-28,1930.

Reikalinga teisingi antrašai, kad siuntiniai 
pasiektų savininkus.

BRIDGEWATER IO DARBININKU 
KO OPERATYVE DRAUGOVE

Per IZIDORE RATILIS, Ižd.
42 Spring Street

. 't i.'r t

Bridgewater, Mass.

MBM

1^0

PARLOR — BEDROČM — DINING ROOM
* KITCHEN SUITES

Pristatom kad ir toliausiai. — Didelis pasirinkin^
Kaina žemiausia — f o mišią i garantuojami 
Galima pirkti ir lengvomis ii mokėsi imia, •

MACYS BROS. FIMTOM
198-200 GRAND STREET

Tarpe Driggs ir Bedford Avenues, Brooklyn, N. T
, Te!., Greenpoint 2372

Valandos: nuo 8-nių ryto iki 9-nių vakaro



Pirriiad., Gegužės 19, 1930 LAISVE Puslapis PenHas

įVELNŪS ,

Rki^
WORCESTER, MASS.

S.JL.A. 57-tos Kp. Skundų
Viešas Tyrinėjimas

IG. BACHES, Sckr., 909 Pennsylvania Ave., Union Co., Union, N. J.
J. BONDZI, Iždininke, 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y.

’a^Hirota
lerinty Rava- 
Vidurys vien 
uotų tabakų.

IR DADGllO

E ŠIANDIEN

f PAUL
S&rden Street 1 
jhiiųPi ‘J?;

Narių Mokesčių 
Pasimokėjimas

pnu (orderiu).

rtografisti
dinų ir MtiMi
Fom Paveikta

ąekvieną dwą M
:$0 (p poito

k VAL1NČIUS
itzencora M I
Square Z

ARRĘ PA '

Poplar 7845 
o 

undertakes

Su 12-ta diena gegužės už
baigta ekspedicija pirmutinės 

■ šių metų knygos “Politinės I 
Ekonomijos Pamatai.” Toms 

' kuopoms, kurios pasimokėju- 
• sios, pasiųsta didesnis, skaičius 

knygų, negu iki šiam laikui 
turi narių pasimokėjusių kuo
poje. Dalykas tame, kad cen
tre vietos knygų . sudėjimui 
randasi mažai. Kita, mes ma
nome, kad kuopos palaikys 
pereitų metų narių škąičių 
kuopoje ir kad pasidarytų 
mažiau darbo * rasinėj aut antJ 
rašus, kaip sekr., taip ir kny- 

, giui, todėl taip ir padarėme.
Dabar, kiek tėmijau perei

tų metų pirmutinę ekspedici
ja. ir padarius palyginimą su 
šių metų ekspedicija, tūriu 
priminti, kad didelis skirtu
mas. Kuopos didelės ir mažos 

, nekreipia atydos išrinkimui 
duoklių, iš narių, kad būtų pa- 
simokama laiku ir centras ži
notų, kokias turės šiaiš metais 
įplaukas ir kokias daryti išlai
das. Visa eilė kuopų įhiega 
saldžiu miegu ir nėra dar pa
judinę nei piršto, kad pada
rius žingsnį pirmyn su narių 
mokestimis. Paėmus mūsų or
ganizacijos Pirmą Apskritį iri 
baigiant 14-tų, matosi tas pats 
apsileidimas. Draugai, ko Į 
laukiate ir ką tokiu savo ap-| 
sileidimu manote atsiekti ? 
Teisybė, bedarbė pakenkia pa- 
simokėjimui. Tačiaus, kurie 
nariai organizacija interesuo
jasi, jau senai yra pasimokė- 
ję. Iš centro pusės daroma vi
si žingsniai, kad būtų knygos 
išleidžiamą kiro anksčiausia ir 
kad nariai nesakytų,' kad kny
gas suvėląvo, bet kuomet 
kpyga pagamintą anksti ii- ją 
reikia siuntinėti* ankstin tai ne
sinori tikėti, kad kuopos taip 
butų" nerangios' šii'■ pasimokėji- 

.žinoma, he visos, bet ga
limą sakyti pusė:

Dabar mūsų apskričiai turi 
p^iųsti savos ribose kuopų 
numerius ir centras pasiųs ne- 
pąsimokėjusių kuopų, surašą 
apskričiams ir kad apskričiai 
būtų ta^veildančioji jėga, kuri 
prižiūrės savas kuopas, kad Į 
jos pasimokėtų bei veiktų ta
me dalyke. Stebėtinas daly
kas, kad ir tos kuopos, kurio
se figūruoja mūsų veiklesni i 
nariai: ir turi palinkimo kitus' 

' mokinti, bet savo kuopose ne
parodo veikimo, kad jų kuo
pos 
J<u.
kitų 
kitų 
kia 
atlikti savo pareigą, kad kuo-j 
pa pasimokėtų. Prie darbo,] 
draugai! Laiko mažai beliko 
iki pirmai dienai liepos, kuo-] 
met laikas už šiltos metus pa-l 
simokėjimo baigiasi.

Šiomis dienomis iš Centro i 
knygyno pasiusta pora šimtų 
įvairių mūsų knygų į Braziliją, | 
Aigentiną, Vokietiją, ’ Franciją 
ir įtolimą Afriką. Mūsų drau
gauja Ąrgėntinoje, “Rytojaus” 
antrašu, :ir vęl pasiųsta 539 
knygos ir tik su tą išlygą? jei
gu jie galęs parduoti ’įminimas 
knygas, kad padengtų persiun- 
timp iškasėjus;

Tūlas laikas atgal esu pažy
mėjęs, kad jau esame išsiuntę 
G10 knygų i įvairias" pasaulio 
daĘs. Dabar jau turiu pra
nešti, kad iki šiam laikui pa
siųsta 1,327 knygos ir darbas 
dar vis varomas pirmyn. Ško
tijoje mes /ki šiam laikui dar 
jokių ryšių neturėjome, bet jau 
ir ten gauta pora gerų ant
rašų, kuriais jau pasiųstą 
knygų. .;•

Kanadoje musų kuopos au
ga kaip veikimu, taip ir na
rių skaičiumi. Tačiaus, kaip 
matosi, ^lietuviški šnipeliai sa
vo ilgus liežuvius tankiai iški- 
ša ir iskundžia tokias knygas, 
kuriose nėra yisiška-i -jokios po
litikos Jr tas apsunkina; pasiun-

itimą knygų Kanados drau
gams. Bet su laiku minimi 
gaivalai nusvils savo purvinus 
nagus.

Bet su laiku minimi

„A. Matulevičius,
Centro Knygių:

A.L.D.L.D. ATSKAITA Už 
MĖNESI, 1930 M.

DARBININKAI! i DARBININKĖS!

LAI GYVUOJA BEVOLIUCINIS 
SUKILIMAS INDIJOJ!

Remkime Kovą prieš ImperiaĮįzmo Priespaudą! 
Kovokite už Nsprigulmybę į V. Kolonijų!

Reikalaukite Geresniy Sąlygų prie Darbų!
■ Masės iš 350 milionų vargstančių indusii pradėjo kovoti už nusikra- 

tymą Britanijos imperialistines priespaudos. Britanijos bosai per sa
vo tarnaitę “Darbo Partijos” ^valdžią pasiuntė šimtus tūkstančių kar
eivių, ginkluotų orlaivių ir. automobilių užmušinėjimui indusų ir grio
vimui ju. namų. Už Britanijos bosas Stoja Wall Strytas, jo valdžia 
ir kariuomene. Indusų laimėjimas prieš Britanijos imperializmą ir 
vietines buržuazijos atstovą Ghandi, būtų didelis pavergti} kolonijų 
masių laimėjimas prieš imperialistinę.priespaudą. Todėl tą sukilimą 

•į turi remti viso pasaulio darbininkai. Tas patarnautų kaipo ženklas 
kovos Amerikos pavergtom kolonijom, kurios kenčia tokią pat baisią 
priespaudą. Tas pastatyti} mus j tiesesnę' liniją- kovose už pagerini
mą sąlygų dirbtuvėse prie darbų. .

Dalyvaukite Partijos Diskusijose!
Komunistų Partijos Centro Komitetas ragina vi- 

sus Partijos narius ir revoliucinius darbininkus da
lyvauti prieš-konferencinėse Partijos diskusijose. 
Partijos spaudos skiltys yra atdaros del diskusijų 
apie problemas Amerikos darbininkų ir Partijos tak
tikos ir. nusistatymo klausimais. Mes ypačiai krei
piamės į draugus, dirbančius fabrikuose ir veiklius 
darbo unijų judėjime, o taipgi kiekvieną dieną iman
čius dalyvumą Patijos darbe, dalyvauti šitose disku
sijose.

Dr&ugai raginami rašyti trumpai ir į temą 
(straipsniai neturi viršyti 700 žodžių), kadangi mes 
neturime daug vietos. Rašykit paprastai' h' rašyda
mi naudokite vieną popieros lakšto pusę. Raštai, tai
komi kalbiniam laikraščiui, turi būti pasiųsti tiesiai 
to laikraščio redakcijai. Gi raštai, taikomi Daily 
Workeriui, turi būti pasiųsti į Agitpropą, Komunis
tų Partijos Centro Komitetui, 43 E. 125th St., New 
York, N. Y.

Gegužes 14 d. įvyko yiešas 
tyrinėjimas Liet, svetainėje. 
Skundėjams, apart adv. Bago- 
čiaus, tarnauja dar vietiniai 
du advokatai. Jau buvo su
planavę, kad tyrinėjimas bū
tų Kliubo svetainėje,- t. y., vi
sai kitoje vietoje, negu kur 57* 
kp. laiko susirinkimus ir Žuko 
prakalbos buvo. Tačiaus už 
pusės valandos turėjo ateiti] 
kur apskųstieji ir publika su
sirinkus laukė—į Lietuvių sve
tainę;

Jau abiem, pusėm esant, Ba- 
‘gočius atidarė susirinkimą, pa
reikšdamas, kad eis viskas L 
teismiškai, pridedamas berei
kalingą sakinį, tad jei kasi 
triukšmaus, tai bus laukan iš
mestas ir jis uždarys susirinki
mą.

30.20 I >

5.00 i

KOVO

Įplaukos
Iš kur ir kas prisiuntė.

St. louis, Mo.,vP. R. Bal
trušaitis.
McKees .Rocks, Pa., Alox 
Sherbin
Pittsfield, Mass., TL. Bag
donas
Chicago, Ill., Ji Griškenas 
Chicago, TU., A. Yakštis 
Bayonne, N. J., K. Mazi
liauskas
F. Kaminsky, Bingham
ton, N. Y., “Rytojui”

' A.L.D.L.D. IV Apskritys, 
t: Cleveland, O., J. Mažeika, 
“Rytojui”
Pav, J. Stulgaitis, Chica
go, Hl., “Rytojui”
Pav. John Shagon, Anson, 
Me.
Pav. K. Churas, Chicago, 
IB.

> Portland, Me., A. Likto- 
ras

. E. , Windsor. Canada, P. 
Pergelew,, “Rytojui” 
L.D.S.A. 21. kp., Grand 
Rapids, Mich., Z. Pečiulis, 
“Rytojui”

I Milwaukee, Wis., J. Baltu
tis

► Trentpri, N. J-, J. Vis- 
1 kcckh

! Detroit; Mich,, L. Jonikis 
Scottville, Mich., R. Mus
teikis
S. Manchester, Corin.j F. 
Petrasiunas
DeKalb, Ill., R. Chcplis 
J. J. Žebrauskas, Clcve-r 
land, O>.
Southbury, . Conn., Ch. 
Sinkevich
Sheboygan, Wis., A. Kat- 
kauskas
Pav. J. Liegus, -Denver, 
Colo., “Rytojui” 
Bloomfield, N. J., Alex 
Lukshis
Brooklyn, N. Y., K. Ta- 

■ mošiūnas
16 Jersey City, N. 

Iškauskas 
Springfield, III., 
W. Frankfort,

Kp.
58

40

79
86

212

189

56

209

218

80

46
190

225

167

221

7
148

145
14^

166

199

74

173

Suma.

$7.80

6.20

12.45
21.40

9.30

J., M. J.

NESTOVBKITĘPASYVIĄ1!
Remkitė Indijos revoliucinius triūsėjus ‘kovoje prieš jojų priešus, * 

kurie taip pat yra ir mūsų priešai.

J. V. Kom. Partija.
Einama prie skundų, 

rodo tikra košė, 
advokatui 
tvarkyti, 

| liškumai 
betaisant 
valandos, 
nuo tyrinėjimo kuopa h- J. I 

Iškliūtas, tik belieka trys na- 
iriai tyrinėti. Tačiaus ir jiems 
Į nėra reikiamų formališkumų. | 
Bet pasitarus, nutariama pra
lieti tyrinėjimą.

Adv. Barkus atstovauja Dė- 
dyno 358 kp. Perskaito skun
dą, kur pasirodo kopijose žy-' 
mima Worcester, Mass., mi
nėta kuopą, bet originale 
Shrewsbuj-y, Mass. Ir vėl ad
vokatų bėginėjimai, tarimasis. 
Pagalinus einama prie tardy-1 
mo. Adv. Barkus šaukia M. 
Staliulionį’ klausinėti. Tardy
mas eina anglų kalba'; vertė-1 
jas verčia užklausimus ir ąt- . 
sakymus.. Apie* pusę valandos 
nutęsė klausimais visokių nesą
monių. Apsigynėjų advdka-i 
tas Hartwell, pagalinus, pasi-Į 
priešina, kad Čia norima su-, 
daryti kitokį kaltinimai, negili 
skunduose. Tuom užsibaigia 
tas vakaras. Nutaria nukelti; 
iki pirmadienio vakaro toli
mesnį tyrinėjimą, čia ir yėl, 

| Bagoęius, * uždarydamas susi-1 
14.15 rinkimą, pareiškia, kad sekan- 
9 25 i^S ^ar(^ymas būsiąs kliubo 

? svetainėj. Iš susirinkusių 
15.60 griežtas pasipriešinimas, žmo- 
150 IP^na svetainė, pasieniais I 

visai’ stati stovėjo. Pasiginči- 
nus, pareiškiama, kad įvyks 
toje pačioje vietoje, Liet, sve
tainėje, pirmadienį, 7-tą' vai. 
vakare.

S.L.A. 57-tos Kp. Narys. '

10.00

16.00

1.65

2.00

11.25

4.00

5.00

12.55

10.00
34.20

•9.65

7,10
11.10

4.75

5.00

9.95

7.00

6.50

15.00

7.60
S. Senkus 25.70 

IB., F.

D. J.

III., A.

Thomas,

Pa., M.

Canada,

23.20

26.55

3.10

4
24

146

51

219

97

85pasimokėtų mokestis lai- 
Todėl tie draugai negali’ 
raginti prie veikimo bei ii 
mokinti, kuomet juos rei- 
raginti, kad nepamirštų

238

188
22

23

136

19

38

185

188

Pasi-1
Apsigynėjų 1 

pareikalavus su-Į: 
kokio yra neforma-. 
ir neaiškumai, juos 

sulaukta dešimtos 
Išimta ( ?—Red.) Paramai Indų Revoliucijos prieš Imperializmą ir Imperialistini Karą!

Seredoj, Gegužės (May) 21,1930
LAŲREL GARpENS, 75 E. 116 ST, NEW YORK CITY

. Pradžia. 7:30 Valandą Vakare
Rengia Komunistų Partija, 26 Union Square, New York

“LAISVES
EKSKURSIJA

į SOVIETŲ SĄJUNGĄ
Išplauks iš New Yorko Didžiuoju Garlaiviu

BERENGAR1A
Seredoj, Liepos (July) 16 d., 10 Vai. Ryte

M.

J.

K.

D.

Va-

Los Angeles, Cal./ J. J. 
Pupis
Reading, “Pn.,! M. Mi&evi- 
Čius 
Stamford, Conn., 
Burba 
Johnston City, 
Milena 
Pav. Ch. Straus, 
W. Va.
N/w Kensington, 
Načaius 
Nanaimo, B. C., 
Jos. Zink
Portland, Ore., K. Margis 
Brooklyn, N. Y., A. Bal
tai tis
Chicago, III., K. Sokiene 
II Apskritys, Brooklyn, 
N. Y., V. Paukštys 
Chicago, Ill., L. Pruseika, 
“Rytojuj” 
Forest City, Pa., J.
Navalinskienė
Plymouth, Pa., 
Stanisloyaitienė 
Haverhill, Mass., 
latką
Troy, N. Y., J. NorbutŽį 
Worcester, Mass., J. K. 
Karazija
Detroit, Mich., A. Shadis 
Cleveland, O., D, Pet
rauskas
Bronx, N. Y., A. Juškevich 
LD.S.A. 2 kp., Worcester, 
Mass., P. A. Karaziene 
“Rytojui” 
Harrison, N. • J., J. Blažiū- 
nasx “Rytojui”
Chicago, Hl., P. Klastaudr. 
kieno
Wheeling, W. Va.,- 
Petrosky 
Richmond Hill, 
A. Bieliauskiene
Hamtramck, Mielu, 
Shadis

Alex

N.

Viso

9.40
9.25

4.60
9.00

15.00

10.00

12.30

6.00

13.50
1.50

22.60
7.90

27.75
13.60

5.00

10.00

16.85

12.30

24.05
A.

6.85

$638.65
^Išlaidos

L. Prūąeikai apmokėjimui 
Vaišnorai už rankraštį kny
gas “Politines Ekonomijos (

Pamatai” . ’ | ; ; $100.90
Pasiuntimas tų pinigų į' įSov.

Sąjungą
J. V. K. P. L. Centro Biurui 

paaukota del išleidimo khy-J 
gulės; fKodėl Dar b. Turi 
^toti j K.. P.”

J. V. K. Pr;L. Biuiųi paauko
ta del jaunuolių mokyklos

Senam Vincui dabaigta mokejti 
už jo raštus

B. Krasauskui dadėta prie ke
lionės lėšų padengimo j Ka
nadą

Viso $244.50
Abelna Sutrauka

Kovo men. įplaukę $638.65
Balansas nuo vas. men. buvo 2;55L67

drg.

^3.00

50.00

50.00

36.50

5.00

$3,193.32
244.50

Viso *
j Kovo men. išplaukė 

i Su paskutine diena kovo 
iždą lieka $2/148.32

IG. BĖČIS, A.L.D.L.D. Sekr. 
B. BONDZI, A.L.DJLD. Ižd?

Ekskursijai vadovaus pasižymėjusi darbininkų 
reikalų gynėja Draugė N. MARKOFF

i Schuylkill Apskrities Organi- į 
zacijij Kuopi] bei Draugijų | 

Atydai!
| A.L.D.L.D. IX Apskričio ko-i I 

mjtetų suvažiavime, įvykusia- I 
me 9-tą dieną gegužės, >Min-|| 
ersville, Pa., nutarta surengti j 
šio apskričio pikniką 29-tą die- I 
rią birželio, Marlin Parke, Mi-II 
nersville, Pa.

Taigi prašome visų šios apie- Ii 
linkės gerb. draugijų jsitemy- IĮ 
ti ir nieko ant tos dienos ne- Ji 
rengti.

I Pasitikime, kad visi išgirsi- II 
te,: pritarsite ir mūsų prakil- || 
irų darbą paremsiie, nes visas I 
pelnąs nuo šio parengimo,} jei I 
turėsime, bus sunaudotas dar- I 
bininkų reikalams.

i Ųž Pikniką Renginio 
komisiją ,

f J. D, Taunis. I
—..... ......— \

Jau Trys Metai, Kai t Argentinos 
Lietuviai Darbininkai Leidžia 

Savo Savaitinį Laikraštį

“RYTOJUS”
pilnas žinių apie: Argentinos Ir"Jis ___

visos Pintų Amerikos darbininkų gy
venimą; telpa daug; gražių eiliaraščių 
ir beletristikos; iliustruotas ir ant 
gražios popieros spausdinamas.
Kiekvienas Amerikos lietuvis darbi
ninkas turi skaityti ir platinti 
“RYTOJŲ.” Tuomet jis susipažins su 
savo klases brolių reikalais ^ tolimoj 
Pietų Amerikoj... . |

'‘RYTOJAUS” KAINA;
Metams tik____ PuseL—$1.50
Pinigus siųskite American Express 
money orderiais, jūps iŠrą^ydamĮ ant 
“RYTOJAUS’^ vardo it adreso.

“RYTOJUS”
Caūe Montes de Oca 146 
Avellaneda, Buenos Aires, 

Argentina

PENKIŲ DIENŲ EKSKURSIJA .
Penkių dienų ekskursija Sovietų Sąjungoje, su apmo
kėta laivakorte į. abi frusi, apmokėta transportacija 
antros klasės traukiniais su miegamais kambariais, ap
mokėta nakvynę pirmos klasės viešbučiuose ijr apmo
kėtu maista>triš kartus į dieną, kainos sekamos:

Antros klases laivakortė.............................$485
Turistu klasės laivakortė...........................$395
Trecios klasės laivakortė.............................$340

Plačiai supažindins jus su svarbiausiomis įstaigomis 
Leningrade ir Maskvoje. Jei norėsite pasilikti ant 
ilgiau, jums bus? išgautas leidimas pasilikti dar ant 30 
dienų. Ant ilgiau pasilikę; turėsite patys pasidengti 
pragyvenimo kdštus.

DVYLIKOS DIENU EKSKURSIJA
Apmokęta laivakortės į abi pusi, transportacija'gelž- 
keliais, nakvynės ir valgis po tris kartus į dieną per 
dvyliką dienų už sekamas kąinas:

Ąntros klasės laivakortę............................. $590
Turistu^lasės laivakortė...................  . .z. .$495

Matysite vipąs svarbiausias ivisuoirienės įsjtaigąs, dar- 
bininkų kliiibus, pamatines industrijas ir; būsite plačiai 
supažindinti sp Sovietų tvarka.. Su šia ekskursija per
važiuosite sekančius miestus?; Maskva, Kijevą, Charko
vą, Leningradą ir kitus.

KAIP SU 5 DIENŲ, TAIP IR SU 12 DIENŲ A 
EKSKURSIJA, VAŽIUODAMI BOSITE PLA
ČIAI /SUPAŽINDINTI SU PRIEPLAUKŲ 
MIESTAIS IR TŲ SALIŲ, PER KURIAS VA

ŽIUOSITE.

į Norintieji važiuoti tuojaus užsiregistruokite, Užsire- 
I gistravusiemes mes prisiusime smulkmeniškas informa- 

I cijas apie eleskursiją ir duosime patarimus, kaip reng
tis prie važiavimo. ’

k ^Te’aukitefenei vienos dienos, nes laikas trumpąs. Del 
platesnių Hhformacijų tuojaus rašykite Šiuo adresu:

“LAISVE” •
į 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y

H
 PENKI METAI

ALBINAS KUšLIS, 622 Bank St., Water
bury, Conn., atsako šiaip: Jau 5 metai, 
kaip Jūs, JOHN’S cigarus savo Restaura
cijoj užlaikau, ir juos visi giria, kad ma
lonus rūkyti.

Jurgine draugystė, Union City, Coniu, 
iš žymiausių Amerikoje, turinti savą parką 
piknikams ir salę baliams, Naujokų Ciga- 

JOHN NAUJOKAS rus nuolatos užlaiko, kad rūkytojams pa
tinką]Lithuanian

J., 269 Second St., nuo senai JOHN’S 
geri.

Brooklyno Lietuvių Ncprigulmingas
po žymus politikoje, savo rūmuose, __ _____ ___ . ____ ...
JOHN’S Cigarus bizmavoja. Taip pat visos švaresnės lietuviškos 
restauracijos Brookljme ir prakilnesni biznieriai užlaiko JOHN’S 
po 10ck Visi'rankomis padaryti ir po vardu PETRO. ■. ■

Todėl Gerbiamieji Draugai ne tik Brooklyn^, bet ir kituose 
miestuose bizniaus užvedimuose, kur rūkymai yra užlaikomi, visur 
reikalaukit virš paminėtais vardais Cigarų. Ant pareikalavimo 
visur Amerikoje išsiuntinėjam per paštą. Adresuoki!:

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBĖJAI
267 DIVISION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Liberty Hall, Elizabeth, N. 
Cigarus užlaiko, nes Cigarai

KJ i ubas, 269 Front St., kai- 
nuo senai su pasigėrėjimu,

VEIDO GRAŽUMAS
ROJAUS FACIAL 

BEAUTIFYING DROPS
i. Rojaus Veido Grožybės Lašai ph- 
daro veidą jauną, skaistų ir malonų. 
Taipgi prašalina net ir uŽsiseneju- 
sias huė veido visokias nemalonias 
žymes, išlygindamas sep atves rauk
šles ir blogą, suniurusią išvaizdą. 
Kurie pamėgino, tie neatsidžiaugia 
šiuo nauju išradimu, nes veidas tik
rai pasidaro skaistus ir malonus, ir 
ilgesnis vartojimas vis dauginus pa
jaunina, pagražindamas 
išžiūrą. Parsiduoda po 
už bonkutę, su visais 
kaip vartoti. Siųsdami
paminėkite kelių bonkučių norite.

ROJAUS FACIAL 
BEAUTIFYING SOAP

visą veido 
vieną dolerį 
nurodymais, 
užsakymus,

i Rojaus Grožybės Muilas yra gal ■ 
būt vienas iš svarbiausių šios gady
nės muilų. Tas muilas vartoja.-/ 
mas drauge su Rojaus Veido Gro
žybės! Lašais. Rojaus Muilas yra 
vartojamas daugiausia dęl suminki-, ; t 
tinimo veido odos, taip kad Rojaus, 
Grožybes Lašai galėtų genaus per- ! 
sikošti per minkštą veido odą, su
teikdamas veidui tikrai jaunystes 
skaisčią išžiūrą. Ilgesnis jo var
tojimas prašalina ne tik anei kokias 
įgytas raukšles, bet ir visas kitas 
gadinančias veidą išžiūrąs, plėtmus/ | 
suteikdamas veidui tikrų gamtišką 
gražumą,. Rojaus Veido Grožybės 
Muilaą atsieina $1.25, bet perkant 
sykiu su Rojaus Veido Grožybės La
šais, parduodamas tik už $2.00. Siųs
dami užsakymus, pažymėkite kelių 
muilų norite.

Informacijos teikiamos dovanai. Užsakymus su pinigais siųskit re
gistruotame laiške ar money orderiu, visuomet užrašydami taip:

BLUE ROSE LABORATORIES
Branch Office 69 Bond Street Elizabeth, N. J.
Iškirpkite ir su reikalavimais prisiųskite ši skelbimą, pažymėdami:

Prašau1 prisiųstų.

Vardas —

Adresas

_už $.

DIDŽIAUSIA UETUViy APTIEKA
Kast yra didžiausias žmogaus priešas?—šaltis. Jis ne tik sunkiausias 

' ' * * ' Bet tie, kurie vartoja po plačiąligas iVaro, bet ir į grabą paguldo. 
Ameriką pagarsėjusius

Urbo Lax Tabs 
yra tai kanuole prieš kilį amži
ną žmogaus priešą—vidurių už
kietėjimą—kuris žmogui paganai- . 
na daug rūpesčių ir sunkių ligų. 
25 centai už skrynutę.

F. URBONAS, Aptiekorius
151 Metropolitan Avė.

BROOKLYN, N. Y.
Telephone, Greenpoint 1411

Urban’s Cold Powders
' (MILTELIUS NUO ŠALČIO) 
jokių šalčių nebijo. Už 75c už 
baksą apsiginkluok nuo savo am
žino priešo!

6102 Grand Avenue ’ 
(Kampan Clermont Avtnno) 
MASPETH, L. L N. Y. 
Telephone, Juniper 9796

Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite:

FRANK A. URBAN PHARMACY
151 METROPOETTAN AVENUE, z BROOKLYN, N. Y.

Aš, žemlaus pasirašęs, siunčiu VIENĄ DOLERI, už kurį malonėkit 
man prisiųsti URBAN’S COLD POWDERS ir URBOLA, su nurody
mais, kaip vartoti.

Vardas

—Street or Avenue

Miestas__ State.
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VIETOS ŽINIOS
Naujas Miesto Valdžioj 
Skandalas

Wm. E. Walsh, pirmininkas 
miesto valdybos apeliacijų .ir 
taisyklių skyriaus,5 yra įkaltin-

Apsauga nuo Danty
Gedimo ir Slogu

5^000 dentisterijos daktarų 
suvažiavime, Commodore vieš-

* būtyje, New Yorke, Dr. Sher
man W. Davis pasakę prakal-l tas,^kad ėmė kyšius už leidi- 
bą apie didelę svarbą vitami- mus atsidaryti gazolino stotis 
nų maiste, norint išlaikyt dan- j 
tų sveikatą ir iŽvėngt įvairių 1 
kitų Ūgli, kad ir paprastųjų :

; slogų (šalčių). Jis atranda, 
į kad butų reikalinga visas sva

ras orindžių bei tomeičių sun
kos (sulčiiį) ir poros1 šaulęstų 
Cod Liver Oil, kad žmogaus

■i kūnui gaut tinkamą daugį vi
taminų. H I

|) ;į Suta^iavimas griežtai pa- 
smerkę dijdelęs (įleptistu iška
bas? - Patylimai; parbao, jog 
kurie tokias iškabas,-su dide-

I liais kaip klumpės * dantimis, 
I ^turi ( prisisegę > prie sienų, yra 
l abelnai -netikę ir žulikavoti 

dentistai, perdaug godūs’ biz-
( irieriai, kuriem ne galvoj, tei- 
l sihgas profesionalia patarnavi

mas pacientams.

ir įvairius kitus dalykis. Su 
tuo smilgelių surištas ir Dr. W. 
F. Doyįek įUąipo V^alsho tarpi
ninkas, Kūris paėmė $5,Q00 
grafto lino, tūlos Lotties Cutle- 
rienės už lėidiTną Iki atsidary
ti gazolino stotį Jamaicoj. Tais 
kyšiais, suprantama, buvo pa
sidalinama. Į ru I UI K u

I Federalism prisiekusiųjų 
■ teismui ^pradėjus tyrinėti, tiedu 

ponai kol kas atsfeako' ^dūoti 
bent kokius pasiaiškinimui.

Slapiųjų Kandidatas j 
Senatorius New Jersey L! !

Buvęs Amerikos ambasado- • 
rius /Meksikai; Morrow, kan- i 
didatuodamas į senatorius ant , 
republikohų tikieto New Jer
sey valstijoj, atvirai stoją ųž 
panaikinimą “blaivybės0 įsta
tymo. O jis<yrą vienas iš ar
timiausių draugų prezidento 
Hooverio, kuris net “pasmar
kino” prohibicijos vykdymu,

New Jersey valstija buvo ži
noma, kaipo šlapia arba bent 
linkusi prie “šlapumo.” Todįsl 
ir Mofi’owa į ^prisitaikydąmiis 
prie aplinkybių; stengiasi būt 
išrinktas slapiaisiais balsais. 
Bet tūlose kitose valstijose tos 
pačios Hooverio partijos poli- 
tikieriaįj . kandidatuoja ant 
“sauso”t tikietę, kur jiems at
rodo, kad daugiau balsų prisi- 

1 žvejos sausumu. 1
Jie mpka ne itįk; idviveidjžiau- 

ti, bet ir triveidŽiauti/jeigu .to 
[reikalauja politinis biznis. S

PASIRANDAVOJA 5 kambariai, 
maudynę, elektra. Viskas puikiai 

Įtaisyta su visais parankamais. 4 
blokai nuo Gity Line Treino. Atsi
šaukite: 396. Berramont St., Brook-' 
lyn, N. Y...........................(117-119*)
PASIRANDAVQJA 2-3-4-5-6 kamba

riai su maudynėmis, elektra. La
bai prieinama randa;’ Skubinkite pa
žiūrėt. B, A. Zinis,-121 Union Avė., 
Brooklyn, Y. Telephones: Stagg 
8383—Jamaica, 7394 (116-121)

PARSIDUODA <Great Necke bučeme 
ir 1 grosernė,. biznis gerai įdirbtas, 

lietuvių apgyvento j vietoj. Jeigu no
ri, gali pirkti: su .namu arba vieną 
biznį.; Labai; gera; proga, pasinaudo- 
kit. Dblei platesnių informacijų klaus
kite' telefonu (Tel.; Great Neck 
1686), o adresą galite gauti “Lais
ves” ofise, 160-?

Telephone,' Stagg 9910

* PARDAVIMAI
Iš į priežasties ligos pigiai parsi

duoda , valymo, į- taįsymo ir prosinimo 
krautuvė. Yra of f man mašina, ga
lima ir naujus siūti. Darbo - yra už
tektinai. J. Miliauskas, 127 Grand 
St., Brooklyn, N. Y. (117-119)

Vagys Rūsy Dienraščio 
“Russky Golos” Ištaigoj

Naktį ię115 į 16 gegužės bu
vo įsiveržę vagys j rus)} dien
raščio “Russky Golos” redak
cija ir spaustuvę. Redakcijoj 
išvartė visus stalčius ir išlau
žė plieninę ‘šėpą, kurioj, buvo 
knygos. Nieko nesiiradę, įsi
veržė į dienraščio raštinę ir 
ten gręžė apsaugos Šėpą, kad 
ją atidaryti. Bet atidaryti ne
pavyko. . čia irgi isvartinėjo 
visus stalčius, bet nieko svar
baus nesurado, tik pašto ženk
lų paėmė;vertės apie trijų 
lenų.

do-

Pakaruoklis Apleistame 
Name

. , Pereitą > penktadienį apie 6 
i vali vak., pasiėmiau dėžutę ir 

nuėjau pas Jacdb ShOę,dirbtu
vę, Brooklyn© parinkti /is, ei
nančių1 ' namon ' darbininkų 
<rDaily Workeriui”i aukų: Grei
tai | yfeų apielinkės gyventojų 
ir pačių fabriko darbininkų 
dorhėšisl buvo ’ atkreiptas į ne
toli fabriko stovintį seną, ap
leistą namą (po num. 789 
W.vthe Ave.).

Prisiartipęs ir paklausinė
jęs. suradau, kad ten tik nese
nai pasikorė žmogus. Greit 
pribuvo ir polici joj ir ligoninės 
vežimas su gydytoju.; Paka
ruoklį išn'ešė ir patalpinę ve
žiman, nuvažiavo.

■Vėliau teko surasti, kad tuo 
pakaruokliu buvo tūlas Jur
gis F. Ganzle, biznierius, gy
venąs po num. 607—80th St., 
Brooklyn©.. Kodėl jis pasiko
rė, kol kas tikrai nežinoma. 
Keista ir tas, kad pakaruoklis 
iš taip toli atvyko čionai, į tą 
tuščia, apleistą, seną stubą pa
sikarti.

Aukų komunistiniam dien
raščiui negalėjau daug surink
ti, nes minioje maišėsi “sluge- 
riai” ir daug policijos, kuriai 
yra įsakyta'aukų rinkėjus pul
ti neleidžiant 'Sustiprinti dar
bininkišką spaudą.

. Krimsk.

Patvarkymas apie Ėjimą 
Skersai Gatvių

P a g k u tiniais apskaitliąvi- 
mais, bėgyje 1929' mėtų Di- 

' džiajame New Yorke buvo au
tomobiliais užmjišta 500, ir su
žeista 14,250 žmonių, kurie 
ėjo skersai'gatvių, kada ir kur 
papuolę, o ne sulig automobi
liams duodamo sustojimui sig
nalo ir ne stačiai nuo vieno 
gatvės kampo į kitą (kjyž^au- 

,viuose).
» Nuo šiandien policijai įša- 

' skyta žiūrėti, kad kitaip nebū
tų einama' skersai gatvių, .kaip 

į tik sulig signalo ir tik tose vie- 
tose, kur vjena gatvė perkerta 
kitą.l.; -

Nusišpicavęs Whalenas į
Traukiasi iš Policijos I
Komandos į

New Yorko policijos komi- > 
sionierius Whalen, sulig pra-; 
nešimų; pasitrauksiąs iš savoj 
vietos šį ^antradienį. Jau se-, 
nai buvo girdėt apie jo nesusi-1 
pratimus su majoru Walkeriu, 
kuris pavydėjo Whalenui “gar
bės/7 Whalenas gi savo kvai
lais ir tuo pačiu kartu žiau
riais žingsniais prieš streikie- 
rius ir demonstrantus buvo iš- 

• kilęs trumpu laiku į “didelius 
1 žmones/’ akyse fašistinės-bur

žuazijos. Kiek yra žinių, jis 
svajojo apie tapimą valstijos 
gubernatorium;

Bet ypač paskutinėmis die- H ! 
nomis Whalenas nusišpicavo, ? 
kada paskelbė kapitalistiniu o- I 
se laikraščiuose sužinias ir 
grubijoniškas klastas prieš ko
munistus ir Sovietus./ Tuose 
falšyfuose “dokumentuose,” 
kurių blankus spausdintos vie
noje New Yorko spaustuvėlėj, 
buvo pleperiuojamaj būk So
vietų prekybos įstaiga Amtor- 
gąs Amerikoj duodanti pinigus 
komunistams1, streikams, de
monstracijoms ir įL i t. Tas 
burbulas ūmai truko,'pokštelė
damas pačiam Whalenui per 
nosį. Nei vienas pirmesnis jo 
donkišotiškas žygis dar nebu
vo parodęs jo tokioj žioploji 
ir niekšiškoj rolėj, kaip tie fal-j 
šyvi popieriai, su New Yorke 
[padirbta “Komunistų Interna
cionalo” firma.

Taipo pat yra žinoma, kad 
toje .klastoje darbavosi ir Am
erikos Darbo Federacijos vice
prezidentas M. Woll ir purvi
nas Jojikas prieš Sovietus 
Easley, Wollo giminaitis, abu
du stambūs žuvys Piliečių Fe
deracijoj. grynai kapitalistinei 
streiklaužių organizaciioi. Kai 
pastaruoju laiku Wollas vėl 
Prapliupo apie savo pramany
tus “Sovietu aukso” milionus: 
“Fosterio gaunamus iš Mask
vos.” tai jis jau turėjo kiše
nių j e augščiaū minėtus klas
tingus “dokumentus,” ir manė 
sau, kad jais galėsiąs patvir
tinti savo melus prieš Sovietus 
ir komunistus. Sykiu su sa
vo frentu Easley’u juos per
vedė Whalenui, kaip kokį 
brangiausią radįnj. i Bet, kaip 
matome,,. tųom atliko, pilnai 
meškišką : patainiavntfą savo 
policiniam bičiuliui, kuris del 
to apturėjo tokią gėdą, kaip 
dar ųiekad savo gyvenimė. 
Todėl sakoma, kadz toks klks-j 
tos pepavykimas ir priskūbino 
Whaleno pasitraukimą iš po
licijos ikomandos.4 ? ] 1 > / Jy

Du Dideli Apiplėšimai
iu Į vieną minutę penktadiėnio 
rytą trys plėšikai laimėjo 
$1.0,000, pasičiupdami iš pini
gus parnešančių dviejų 
Queens County Banko tarnau
tojų;, Plėšikai pabėgo auto
mobiliu.

L Tą pačią dieną trys krimi
nalistai pasekė Šamą W. Hal- 
perį į Third Ave. eleveiterio 
stoties toiletą ir ten išplėšė iš

PARSIDUODA vienos šeimynos na
rdąs su 6 kambariais ir maudyne. 

Yra vėliausi įtaisymai kaip tai elek
trą,, steam ir t. t. Pasaukite tele
fonų j padaryti “appointment”: Rich- 

I m4ridj Hill 3578. A. Wilkens, 891'1— , 
84th St., Woodhaven, L. T., N.Yk

L! (11^-7) 1
PARSIDUODA mašinšapės į ran- . 
kiai: tekinimui mašina, gvintų da

rymui mašina (threading machine),’ 
gręžimui mašina- (boring ' machine)/ 
tekinimui akmuoi ir daugiau įvairių 
įrankių. Kreipkitės pas savininką 
Šiuo' adresu:^

J Ai Waytjk^vich
1442 Chestnut St., Kulprriont, Pa.

(110-137)
PARSIDUODA čeverykų taisymo ša- 

pasu visais įtaisymais. Yra Good
year Stitching mašina ir finishers 
mašina. Atsišaukite: 410 Lorimer 
St., Brooklyn, N. Y. 111-34

ŪLUL1CS LUlLCLd LL LKU ISĮJICSC 18 

jo $7,000 yertes deimantų. 
Tai buvo 116th St. stotis. Plė
šikai irgi pabėga., 5

ĮAnt Šiy Stočių Galite Gauti 
Laisvę” Philadelphia, Pa.

604 Race St.
S. E. 6th & CaUowhill 
6th .& Noble Streets 
3rd & Noble Streets

& Fairmount
& Green
& Parrish
& Poplar

5th
7th
7th
7th
3179 Richmond
259 South 6th
3rd & Lombard
N. E. Front & South- ‘ • 
2nd & South 
726 South 3rd 
3rd & Catharine 
923 South 3rd 
1215 South 2nd 
Franklin & Virte

IŠRANDAVOJIMAI
PASIRANDAVOJA 2 fomišiuoti 

kambariai Wijliamsburge. Yra vi
si parankamai, atskiras įėjimas. Ma
tyt galima bile kada iki 8 vai. va
karu. Klauskite barbemėj, 174 Roeb
ling St., Brooklyn, N. Y.

(117-119)

Telephone, Greenpoint 2320

J. GARŠVA
GRABORIUS
UNDERTAKER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

’rHkitvnomp ir nasi važinėjimams 
išbalzamuoja ir laidoja numirusiu* 
ant visokių kapinių; parsamdo au
tomobiliu? ir karietas veselijoms,

231 Bedford Avenue 
BROOKLYN, N. Y.

b “Laisvės”;

PIKNIKAS 
liepos (July) 6,1930 

ULMER; PARK 
Brooklyn, N., Y1

ŽODIS NUO DR. MENDLOWTTZ

šiiiomi; primenu savo draugams, jog aš vis dar 
praktikuoju savo profesiją. Pirmiaus antrašas 

buvo 271 Beny St: Dabar manęs antrašas:

p/Xiajr patvarkymas daromas 
i^nėva vien delei apsaugojimo 
j pa^ių pėstininkų ; tačiaus yra 
ir 'kitas tiksiąs—pakenkti dar
bininkų demonstracijoms ir 
streikų pikietams gatvisef

k'A"- >J I ! ’ - ' , i i-jGltAįFsI

DRJH. MENDLOWITZ
2220 AvenuėJ ;- J 1 Brooklyn, N. Y.

I t i t M: Midwood į 62 61

TeU Stagg 7057

STEPHEN BREDES, Jr.
LIETUVIS ADVOKATAS

197 Havemeyer Street 
(Williamsburg Bridge Plaza) 

BROOKLYN, N. Y.
VALANDOS:

Nuo 9 ryte iki 6 po piętų
REZIDENCIJOS ANTRAŠAS:

65-02 Grand Ave., Maspeth, L. I. 
Tel.: Juniper 6776

Dr. A. L. CEASAR
DAKTARAS IR CHIRURGAS

Specialistas del visų ligų ir ope
racijų: Akių, Ausų, Nosies ir 
Gerklės. Naujausi diagnozo ir 

gydymo būdai.
127 East 84th Street

(Tarpe Park ir Lexington Avės.) 
NEW YORK CITY

VALANDOS: 10-12 A.M.; 6-8 P.M. 
Nedėliomis 10 A. M. iki 1 P. M.

Ir atsargus ir skubus khiaučiu darbas
NEBUS SUNKUS, KADA VALGYSI SKANIĄ IR MAISTINGĄ

VARPO

į®

Varpas Bakery, 38-40 Stagg St., Brooklyn, N. Y:
A. M. B alchimas, Savininkas

LORIMER RĘSTAM
Lietuviy Valgykla

VISOKIŲ RŪŠIŲ ŠVIEŽOS VALGIAI, GAMINAMI 
LIETUVIŠKU IR AMERIKONIŠKU STILIUM
Pavalgius čia malonu pabūti, pasišnekučiuoti • 

su kitais, arba rainiai pasiskaityti.—Sykį 
atsilankę persitikrinsit.—Pabandykite 1 
SAVININKE j. MARčIUKIENė

417 Lorimer Street ‘Laisves1’ Name
BROOKLYN, N. Y.

Telefonas: Stagg/ 9105

DR. A. PETRIKĄ
(PETRICK)

LIETUVIS DENTISTAS
221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.

X-Spindidiu Didgnozd
Gaza Anestetiką 1

VALANDOS.:
Nuo 9 vai. ryte iki 8 vai. vakare.
Penktadieniais ir šventadieniais 

tik susitarus. .

LIETUVIS

FOTOGRAFAS ir MALIORIUS
DARBĄ ATLIEKA GERAI IR PIGIAI

Kreipkitės šiuo 
adresu:

Nufotogfrafuoja Ir 
uumaliavoja vlso- 
Ic i u 8 paveikslus 
įvairiomis s p a 1- 
vomis. Atnaujina 
senus ir krajavus 
ir sudaro su 
amerikoniškais.

TELEFONAS: 
TRIANGLE 1450

JONAS STOKES 
178 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y

Telephone: Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS 
GRABORIUS 
(UNDERTAKER)

416 Metropolitan Avenue 
(Arti Marcy Avenue) 

BROOKLYN, N. Y.

Tel., Stagg 5938

MOLLYN’S LIETUVIŠKA BARBER SHOP 
IR BEAUK PARLOR

PRANEŠIMAS MOTERIMS
Šįmet turime geriausios ir vėliau- 
os mados Permanent Wave maši- 
18, todėl kviečiame visas atsilankyti, 

o mes patarnausime kuogferiausia. '

KAINOS NUO $5.50 IKI $10.00

Nųdažom žilus plaukus ir sugar-, 
biniuojame ilgam laikui. Kreipkitės* 
sekamu adresu:

578 GRAND STREET
Prie Lorimer St., šalia Aptiekos

BROOKLYN, N. Y.

VIDURIAI UŽKlETEję
Kendrick’s Herb Laka tive yra Padaryta is 

Grynų Žolių ir Ne turi Savyje Jokių 
Chemikalų

šiais vaistais neužtraukia papročio ir atliuosuoja vidu
rius ir pagelbsti sugrąžint natural} vidurių malimą. 
Nereikia virint, o tik sumaišyt su vandeniu ir užsigert 
einant, gult.'. Visiškai nekenksmingas, ir galima duot 
vaikams, kūdikiams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kai
na ....... 60č, per paštą 65c.

Kundroto aptieks yra didžiausia Ir seniausia 
vaistinė. Mes specialistai sutaisyti daktarų 
receptus, ir užtikrinam, kad sudėtinės šių re
ceptų dalys, gydytojų užsakymu, yra naujos, 

tyros ir geriausios.

Mes taip pat turime žolių ir gerą sandėlį gyduolių. 
Kiekvieną kartą reikalaujant, kreipkitės:

KUNDROTO APTIEKA
P. J. KUNDROTĄ, Savininkas

_ 229 Bedford Avęnue __ Brooklyn, N. Y. 
Kamp, N. 4-tos gat. % Tel.,'Greėnpoint 2017-28^0-3514 

Iškirpkit |į akelbimą ir yriujųskit irt■ gu užsakymu

Telefonas Stagg 2812, 1

FRANK WHITE
STOGDENGIS

Metalu Išmušame Sienas 
ir Lubas; Užtaisome nuo 
Vandens. • > l

229-231 LEONARD ST., 
Brooklyn, N. Y.

Mūsų darbu patenkinti 
visi, kuriem tik dirbame.

MATTHEW P. BMW
(BIELIAUSKAS)

Notary 
Public

PHONE 
Stagg 
5043

GRABORIUS 
(UNDERTAKER)

Patarnauju visiem > 
tumo. Tolumai del manęs so
tumo nedaro. Mano 
daras dieną ir naktį. 
atlieku gerai. ReBa1? 
kites pas manę, o patams 
kuogeriausmi. , ,

734 Grand Steėtf 
BROOKLYN, N. Y.

MALONAUS PASIMATYMO

UŽEIGA
Jūs pažįstate mus, mes pažįstame 
jus, bet jau senai matėm ėsi. Būtu 
linksma pasimatyti.

Kurie dar nepažįstate mūs, tai 
del pažinties užeikite, o būsite ma
loniai priimti.

J. ii’ O. VAIGINIS 
214 Peny Avė., Maspeth, N. Y.

Tel., 0783 Stagg

107 Union Avenue 
(Arti Grand St.) 

BROOKLYN, N. Y.

GRABORIUS
(Undertaker)

j. levanda 
(Levandauskas)

Ar Norite Keisti Vandenines Įtaisas.
Jei taip, įsitemykite mūsų išmokėjimo planą. nAroia^ 
Sulig mūsų nauju Išmokėjimo Planu jūs galite 

maudymos kambarį arba susidėti naujus įtaisus vietoje į Įkypoje 
dos nusidėvėjusių maudymos kambaryj^ virtuvėj arba 
be didelių iškasčių ar ant syk užmokėjimo stambių suįJJ Jįjįukit 
Viskas, ko jūs norite, tai prieinamo išmokėjimo: j6s gąh*® 
nuo 23 dienų iki 24 mėnesių. Mūsų planas yra skj^^ijįk 
kitų: jisai t padengia kaštus naujų rakandų ir jų 
fonuokite klausdami aprokavimo už darbą del sudėjimo v 
arba šildymui paipų ir kitokių plumberiaus darbų.

Lengvi Mėnesiniai Išmokėjimai.
Mūsų representatoriai: ’Williamsburg




